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Asuncion, 1 de Octubre de 2024
Nota OSN N.° 433/2024

Silvana Nuovo, Artista Visual y Gestora Cultural
Oxigeno Feria de Arte
Presente

Tengo agrado de dirigirme a Ud.; a los afectos de saludarla muy cordialmente en
nombre y representacién de la Orquesta Sinfénica Nacional de Paraguay (OSN), en atencién
a la nota presentada por la Sefiora Silvana Nuovo, segtin Exp. OSN N.° 236/2024, por la cual
solicita la participacion de la OSN, en el marco de la actividad denominada “7ma Edicién de

Oxigeno Feria de Arte” programado para el sdbado 19 de octubre del corriente afio, a realizarse
en el Puerto de Asuncion.

Al respecto, el Departamento de Desarrollo Musical, confirma la viabilidad de dicha
solicitud por medio del Ensamble Fusion, para la actividad anteriormente mencionada.

En ese sentido, se solicita amablemente al recurrente:

e Incluir el logo de la OSN en el flyer del evento, como institucion
colaboradora y en otros canales de difusiéon, en carécter de “Apoyo”

Para ello, se designa al Prof. Ever Zaracho como nexo y responsable Institucional para
la coordinacién correspondiente. Los datos de contacto se detallan a continuacion.

Correo electronico: everzaracho@osn.gov.py
Teléfono: (0992859189)

Sin otro particular me despido muy cordialmente, sin antes mencionarle mi mas alta
consideracion y estima.
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Asuncién, 1 de octubre de 2024

NOTA OSN N.°439/2024

Sefiora

Daniela Prieto, Coordinadora
FELSOCEM

Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarla muy cordialmente en nombre y
representacién de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), en atenci6n a la nota presentada
segtin Exp. OSN N° 194/2024, solicitando la participacién de la OSN, en el marco de la
actividad denominada “XXXVIII Congreso Cientifico Internacional “, a realizarse el dia lunes
21 de octubre del corriente afio.

Al respecto, el Departamento de Desarrollo Musical y Artistico de la OSN informa la
inviabilidad del pedido debido a la superposicion de las actividades calendarizadas con
antelacion.

Sin otro particular me despido cordialmente, indicando nuestra buena predisposicién para
futuras colaboraciones en actividades culturales.
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Asuncién, 1 de Octubre de 2024

Nota OSN N.°H40 /2024

Prof. ]J. B. Martinez, Director General

Casa Museo y Academia de Baterfa “Papi y Nene Barreto”
Presente

Tengo agrado de dirigirme a Ud.; a los afectos de saludarlo muy cordialmente en
nombre y representacion de la Orquesta Sinfonica Nacional de Paraguay (OSN), en atencién
a la nota presentada por la Casa Museo y Academia De Baterfa “Papi y Nene Barreto”, segtn
Exp. OSN N.° 239/2024, por la cual solicita la participacién del Ensamble Fusién, en el marco

de la actividad denominada “Jazz Club Paraguayo” programado para el dia viernes 4 de octubre
del corriente afio.

Al respecto, el Departamento de Desarrollo Musical, confirma la viabilidad de dicha
solicitud por medio del Ensamble Fusion, para la actividad anteriormente mencionada.

En ese sentido, se solicita amablemente al recurrente;

e Incluir el logo de la OSN en el flyer del evento, como instituci6n
colaboradora y en otros canales de difusion, en caracter de “Apoyo”

Para ello, se designa al Prof. Ever Zaracho como nexo y responsable Institucional para
la coordinacién correspondiente. Los datos de contacto se detallan a continuacion.

Correo electrénico: everzaracho@osn.gov.py
Teléfono: (0992859189)

Sin otro particular me despido muy cordialmente, sin antes mencionarle mi mas alta
consideracion y estima.
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Asuncion, 02 de octubre de 2024.

Nota OSN N°: 441/2024

Sefora

Diputada Nacional Cristina Villalba de Abente, Presidenta
Comision de Presupuesto

Honorable Camara de Diputados

E. S. D.

De mi mayor consideracion:

Tengo el honor de dirigirme a Su Honorabilidad, en atencién a la
Nota de la Comisién de Presupuesto (NCP) N° 151, a fin de remitir la Resolucién
OSN N* 126/2024 “ Por la cual se modifica y actualiza la Resolucién OSN N° 69/2024, Por
la cual se concluye el llamado a concurso interno institucional (ID 9510) para la

desprecarizacion laboral de la Orquesta Sinfonica Nacional, adjudica a los seleccionados y se
conforma lista de elegibles” .

La modificacion del Anexo del Personal de la Orquesta Sinfénica Nacional
(OSN) para el ejercicio fiscal 2024 es crucial para asegurar el continuo funcionamiento
y desarrollo de esta institucion, que cumple un rol cultural y social de gran relevancia
en el pafs y permitira salvaguardar el bienestar del valioso equipo humano, que
mediante el Concurso Interno Institucional para la Desprecarizacién Laboral,
después de 20 afios de la creacion de la OSN, 33 contratados tienen la posibilidad de
acceder por primera vez a cargos permanentes dentro de la institucion.

Sin otro motivo particular, aprovecho la ocasién para saludarla con mi mas
distinguida consideracion.

"7 Directora Titular
_Ofquesta Sinfénica Nacional
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Asuncién, 2 de otubre de 2024
NOTA OSN N.°447/2024

Sefior
Cruz Almao, Director Académico

Centro Evangélico Menonita de Teologia Asuncién - CEMTA
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; en nombre y representacién de la Orquesta
Sinfénica Nacional (OSN), a los efectos de saludarlo muy cordialmente y al mismo tiempo
solicitar respetuosamente el préstamo de dos TIMBALES de (26 y 23), propiedad de la
institucién a su digno cargo, para ser utilizado en los ensayos y concierto en el marco de la
Temporada Oficial Internacional 2024, programado en fecha 17 de octubre del corriente,
dirigido por el compositor y director brasilero Ney Rosatiro.

Es importante mencionar, que la aprobacién de dicho pedido posibilitard abordar el
repertorio y contribuird a la calidad artistica de nuestros ensayos y concierto. Por lo tanto, serfa
de gran ayuda contar con este instrumento en fecha 4/10/2024.

En el caso de ser autorizado dicho pedido, el personal de logistica de la OSN estaria
realizando la devolucion en fecha 18 de setiembre del corriente.

Se designa como responsable al Sefior Javier Gomez, como nexo y responsable

Institucional para la coordinacion correspondiente. Los datos de contacto se detallan a
continuacion.

Correo electrénico: patrimonio@osn.gov.py
Teléfono: (0991800242

Sin otro particular y esperando un pronto despacho a esta peticiéon, me despido muy
atentamente sin antes mencionar mi més alta consideracion y estima.

rectora General

éja Vlctorla Sosa Zérate
ta Sinfénica Nacional
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Asuncién, 2 de octubre de 2024
NOTA OSN N.° 443 /2024

Sefior
Edgar Siro Gonzalez, Director

Conservatorio Municipal de Misica de Luque
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud; a los efectos de saludarlo muy cordialmente en
nombre y representaciéon de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), respecto a la Nota
presentada por el Maestro Edgar Siro Gonzalez, Director del Conservatorio Municipal de
Luque segn Exp. OSN N° 245/2024, solicitando el préstamo de timbales propiedad de la
OSN, para la actividad denominada “Homenaje a la Virgen del Rosario”, Patrona de la ciudad
de Luque, a llevarse a cabo el domingo 6 de octubre del corriente afio.

Al respecto, la Unidad Artistica confirma la inviabilidad de dicho pedido, y concede en
cambio el préstamo de la TUBA para la actividad anteriormente mencionada.

Se designa como responsable al Sefior Javier Gémez, como nexo y responsable
Institucional para la coordinacién correspondiente. Los datos de contacto se detallan a
continuacién.

Correo electrénico: patrimonio@osn.gov.py
Teléfono: (0991800242

Sin otro particular me despido muy cordialmente, sin antes mencionarle mi maés alta

consideracién y estima.
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Asuncién, 3 de Octubre de 2024
Nota OSN N.°/i;/2024

Sefiora
Lic. Inés Bogarin, Encargada de Despacho

Instituto Técnico de Educacién y Formacién Penitenciaria
Presente

Tengo agrado de dirigirme a Ud.; a los afectos de saludarla muy cordialmente en
nombre y representacién de la Orquesta Sinfénica Nacional de Paraguay (OSN), en atencién
a la nota presentada por el Instituto Técnico Superior de Educacién Y Formacién Penitenciaria
dependiente del Viceministerio de Politica Criminal del Ministerio de Justicia, segtin Exp. OSN
N. © 260/2024, por la cual solicita la participacién de la OSN, en el marco de la actividad
denominada “Hagamos de la Prevencién un Habito”, programado para el dia miércoles 16 de

octubre del corriente afio, a las 08:30 horas, a realizarse en el Salén Auditorio del Instituto
Técnico de Educacién y Formacién Penitenciaria.

Al respecto, el Departamento de Desarrollo Musical, confirma la viabilidad de dicha
solicitud, por medio del Ensamble Folclérico para la actividad anteriormente mencionada.

En ese sentido, se solicita amablemente al recurrente

e Incluir el logo de la OSN en el flyer del evento, como institucién
colaboradora y en otros canales de difusién, en caracter de “ Apoyo”

Para ello, se designa al Prof. Ever Zaracho como nexo y responsable Institucional para
la coordinacién correspondiente. Los datos de contacto se detallan a continuacion.

Correo electrénico: everzaracho@osn.gov.py
Teléfono: (0992859189)

Sin otro particular me despido muy cordialmente, sin antes mencionarle mi mas alta
consideracién y estima.

Vi o ) i Yi =)
' FMaria Victoria Sosa Zarate
.7 Directora General \

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Musicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Veldzquez N® 376 ¢/ Cap. Brizuela, Asuncién - Paraguay
Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: wwwosn.govpy | email: Iasinfonica@osn.gov.py



{2 PRRACURY | RERGKT O/N &

Asuncioén, 3 de octubre de 2024
NOTA OSN N.°44¥2024

Sefior

Fernando L. Ramirez, Intendente Municipal
Municipalidad de Pilar

Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarlo muy cordialmente en nombre y
representacion de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), con respecto a la Nota OMP N° 671/2024
presentada por la Municipalidad de Pilar, segan Exp. OSN N.° 244/2024; solicitando la presentacion
de la OSN, en Conmemoracién del 245° Aniversario Fundacional y fiesta de su Santa Patrona, a
realizarse el viernes 11de octubre del corriente afio.

Nos complace informar que la OSN estara encantada de contribuir al mencionado evento. Para
la coordinaci6n esta participacion hemos designado al funcionatio Ever Zaracho como responsable
institucional, quien estaré a disposicion para cualquier consulta o coordinacién necesaria. Sus datos de
contacto son los siguientes:

Correo electrénico: everzaracho@osn.gov.py
Teléfono: 021 220 328
Celular: 0992 859 189

En linea con nuestro compromiso de apoyo y wisibilidad institucional, solicitamos
amablemente la inclusién del logo de la OSN en el flyer del evento y en otros canales de difusién, como
muestra de nuestra colaboracion.

Se menciona, ademds, que se estard remitiendo en la brevedad el rider técnico especifico
conforme a la especificidad requerida. Asf también, se anexa cantidad de integrantes, autoridades y
personal de logistica a asistir.

Orquesta Sinfénica Nacional - Evento Pilar
Cargo Cantidad de personas
Autoridades 3
Personal Logistico 7
Miembros del Plantel Sinfénico 85

Sin otro particular me despido cordialmente sin antes mencionar mi mas alta consideracién y
estima.

M ’ Marla Victoria Sosa Zarate
- - |Directora General
o Orqt,t%sta Sinfénica Nacional
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Asuncién, 3 de octubre de 2024

NOTA OSN N. 442024

Sefior

Anibal Saucedo Rodas, Director General
Centro Cultural de 1a Republica el Cabildo
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarlo muy atentamente en
nombre y representacién de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), y al mismo tiempo

extenderle una cordial invitacién a participar del Concierto programado en el mes de octubre
de la OSN, '

Cabe destacar, que esta respetuosa solicitud se enmarea en lag exitosas experiencias de
colaboracién interinstitucional que venimos desarrollando,

Sin otro particular me despido Mmuy atentamente, sin antes expresar mi mads alta
consideracion y estima.
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Asuncién, 04 de ootveses de 2024

NOTA OSN N° 44972024

Senores

Banco Nacional de Fomento
Presente

De nuestra consideracién

Tenemos el agrado de dirigirnos a esta Entidad, con el objeto de solicitar el débito
de la Cuenta Corriente N° 000-00-928106/3, el monto de Gs. 10.430.566 (Diez
millones cuatrocientos treinta mil quinientos sesenta y seis) a trasferir o
acreditar a la tarjeta de crédito prepago N° 5894-3311-4000-2202 para las

compras con Caja Chica-Fondo Fijo-Tarjeta de la Orquesta Sinfénica Nacional.

Sin otro particular, a la espera de favorable despacho, nos despedimos muy

atentamente. -

el W 2 WO Mg. Marid Victoria Sosa Q‘a'rate
acion y Finanzas-— -~ ./, Director Titular

Orquesta Sinfénica Nacional - = b__'_,:.._Qr"c";uesta Sinfénica Nacional
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Matias Reinatdo-Eganco el Puerto
Auyllia ;

Seccion Operacignes Electronicos
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Asuncién, 4 de Octubre de 2024.

Nota OSN N.°44q /2024

Seftora Ministra - secretaria ejecutiva

Es un honor dirigirme a Su Excelencia en nombre de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN) para
expresarle un cordial saludo y comunicarle los detalles de la participacion de Paraguay en el Encuentro de la
Orquesta Juvenil Iberoamericana y el Foro Juvenil, que tuvo lugar en Montevideo, Uruguay, del 12 al 18 de
agosto del presente afio, gracias a la invitacion extendida por la Direccién de Relaciones Culturales y Turismo del
Ministerio de Relaciones Exteriores del Paraguay.

La Orquesta Sinfénica Nacional tuvo el privilegio de participar en este evento de gran relevancia, que
reuni6 a jévenes misicos de 16 paises, unidos por su pasion por la musica. Nuestra representacion estuvo a
cargo de dos destacadas integrantes: la violista Débora Salinas y la violonchelista Rebeca Salinas.

Asimismo, es importante mencionar que durante este evento se firmo un convenio marco entre nuestra
institucion y la Fundacion Sistema de Orquestas Juveniles e Infantiles del Uruguay. Este acuerdo busca
desarrollar programas, proyectos y actividades que fomenten la inclusion social, educativa, artistica y cultural a
través de la musica, beneficiando tanto a la sociedad en general como a los nifios y jévenes residentes en
Paraguay y Uruguay.

Cabe destacar que, en nuestro pais no contamos con este modelo de desarrollo de la mdasica sinfénica
desde el rol estatal, y que, si bien existen proyectos impulsados con el fin de promocionar y difundir las artes
musicales en nifios y jévenes, se realiza netamente con un enfoque social y no desde una perspectiva profesional
como futura salida laboral.

Es por ello, que, desde la Orquesta Sinfonica Nacional, deseamos con gran anhelo intercambiar y
cooperar con otras instituciones de otros paises que poseen experiencias positivas en seguir fomentando la
Miisica Sinfénica como agente transformador en los procesos de formacién de aptitudes y valores de nifios y
jovenes a través de la musica, tales como los proyectos que se hallan en el marco del Programa de Iberorquestas.

Sin otro particular, me despido con el mayor respeto, renovando mi més alta consideracién y estima, y
no sin antes recordar nuestra entera predisposicion para lo que hubiere lugar.

aidfictorfors
g £ M aria Victoria Sosd Zirate
i Directora General

; O_rquelsta Sinfénica Nacional

A su Excelencia

Sefiora

Maria Romy Romero - Directora sistente Oficial de Asuntos Adtvo. y Téc.

Direccién de Relaciones Culturales y Turismo Funcionario

Ministerio de Relaciones Exteriores 07 0CT 2024

E. s. D _ |
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_ Asuncién, 3 de octubre de 2024
NOTA OSN N.°Usv /2024

Sefior

Sergio Cuquejo, Director

Teatro Municipal “Ignacio A. Pane”
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud. a los efectos de saludarlo muy cordialmente en nombre y
representacion de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), y solicitar sus buenos oficios para posibilitar el acceso
al teatro Municipal, al plantel musical de la OSN, para el dfa-miércoles 16 de octubre del corriente afio a las 12:15
hs, a fin de realizar un ensayo general en el marco del 8vo concierto del ciclo de la “Temporada Oficial
Internacional 2024” que se llevaré a cabo el jueves 17 de octubre del corriente a las 20:00 horas.

En ese contexto, solicitar amablemente de sus buenos oficios para el:
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Miércoles
16/10/2024

A\ R Ensayo :_éi' Yy
Jueves 17/10/ 2022 : -~ | Ingreso del Pefstpalfe

Viernes 18/10/2024° B s
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Asf también, los sgtes. requerimientos técnicos._ag® \

* Operador de luces autorizado por el Teatro,

* Limpieza del Teatro y Camerinos. : :

» Camerinos: a ser utilizados por Director, por Solistas, Mtisicos Femeninos y Miisicos Masculinos.

* Aire Acondicionado: se solicita el encendido de AA, durante montaje ensayo, y.el dia de concierto.

* Espacios de estacionamientos para el vehiculo de la OSN, asi también para el camién de la empresa Van
Pack, que traslada a la logistica artistica musical de la (OSN), y también de 3 espacios vehiculares para la

Directora General Mg. Maria Victoria Sosa Zérate, el Director Artistico M® José Ariel Ramirez, y un
vehiculo propiedad de la instituci6n. :

Para este concierto, se solicita respetuosamente, autorizacién para el ingreso de una barra expositora de

productos de la empresa Capasa en el foyer del teatro al término de dicho concierto, con el fin de deleitar al
ptblico. ' :

Esperando contar nuevamente con su invaluahle apoyo, me despido muy atentamente sin antes

ectora General
Sinfénica Nacional

' 5 - fquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay
AZ#thail: lasinfonica@osa.gov.py -
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Asuncioén, 3 de octubre de 2024

NOTA OSN N.° &si /2024

Sefior

César Roig Espi, Trombonista
Orquesta Sinfonica Nacional del Sodre
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarlo muy cordialmente en
nombre y representacién de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), y al mismo tiempo, invitar
a participar en carécter de solista de Trombon, junto al M® Nicolas Ramirez Salaberry, ganador
del 2do Puesto del “Premio de Direccién Orquestal Carlos Lara Bareiro 2024”, actividad
programada en el marco del ciclo Nacional 2024 de la OSN.

La realizacion del mismo,sera el miércoles 13 de noviembre del corriente afio, a las 20:00
horas en el Teatro del Hotel Guarani.

Par garantizar el 6ptimo desarrollo del concierto, y asegurar una experiencia musical
memorable para todos los asistentes a dicho evento, se prevé ensayos a partir del 5 de
noviembre con el plantel orquestal en la sede de nuestra institucion.

En ese sentido, serd un honor contar con su presencia en nuestro pafs para el desarrollo
de dicho concierto.

Es importante mencionar que la OSN, se compromete en dar cobertura de hospedaje y
alimentacién durante el periodo de su estadia.

A la espera de una respuesta favorable, me despido muy atentamente sin antes
mencionar mi mas alta consideracién y estima. :

. Orquesta Sinf6nica Nacional

Orquesta Sinfonica Nacional | Edificio «Msicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizvela. Asuncién - Paraguay
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Asuncion, 4 de Octubre de 2024.
Nota OSN N.° 452 /2024

Sefiora Ministra - secretaria ejecutiva

Es un honor dirigirme a Su Excelencia en nombre de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN) para
expresarle un cordial saludo y comunicarle los detalles de Ia participacién de Paraguay en el Encuentro de la
Orquesta Juvenil Iberoamericana y el Foro Juvenil, que tuvo lugar en Montevideo, Uruguay, del 12 al 18 de.

agosto del presente afio, gracias a la invitacién extendida por la Direccién de Relaciones Culturales y Turismo del
Ministerio de Relaciones Exteriores del Paraguay.

La Orquesta Sinfénica Nacional tuvo el privilegio de participar en este evento de gran relevancia, que
reuni6 a jévenes misicos de 16 paises, unidos por su pasién por la musica. Nuestra representaci6n estuvo a
cargo de dos destacadas integrantes: la violista Débora Salinas y la violonchelista Rebeca Salinas.

Asimismo, es importante m:?' )Tia
institucién y la Fundacién Sistema d&©

desarrollar programas, proyectod)
través de la maiisica, beneficiando

Paraguay y Uruguay.

ial, educativa, artistica y cultural a
ifios y jovenes residentes en

Cabe destacar que, en
desde el rol estatal, y que, si bi
musicales en nifios y jévenes, s
como futura salida laboral.

promocionar y difundir las artes
desde una perspectiva profesional

%

nal, des

Es por ello, que, desde la Of 6nica Nacio -
cooperar con otras instituciones dé¥otros _ 1igiag positivas en seguir fomentando la
Musica Sinfénica como agente transformagont Pprocesosid de aptitudes y valores de nifios y

jovenes a través de la mrisica, tales como los proyectos

Excelencia

Sefiora ; .
Adriana Ortiz Semidei, Ministra - Secretaria Ejecutiva
Secretaria Nacional de Cultura '

E. S. D

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio @Misicos del Paraguayn Tte. Cael 'ynla’Velﬁzﬁﬁéb{
: Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: www.osn.govpy | email: lasinfd




U GOBIERNO peL
<& PARAGUAY

PARAGUAI ' ORQUESTA
REKUAI OSN ==

Asuncién, 7 de octubre de 2024
NOTA OSN N.° 453 /2024

Sefior

Prof. Dr. José Ocampos, Presidente-Director Ejecutivo
Cadias Paraguayas Sociedad Anénima

Presente

Tengo el honor de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarlo muy cordialmente
en nombre y representacién de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), con el fin de hacerle
extensiva una invitacién a participar del 8vo concierto de la OSN, en el marco del Ciclo Internacional

Oficial, programado el dia jueves 17 de octubre del corriente afio, en el Teatro Municipal Ignacio A.
Pane a las 20:00 horas.

En ese contexto, solicitar amablemente de sus buenos oficios para instalar una barra
expositora de productos de Capasa en el foyer del teatro al término del concierto, con el
objetivo de ofrecer una experiencia adicional al pablico.

Sin otro particular me despido muy cordialmente, agradeciendo de antemano su
constante predisposicion y colaboracién en esta y otras ocasiones.

MESA DE ENTRADA
CANAS PARAGUAYAS S.A. - CAPASA

Kniada N° ...?:?..‘;.z.fﬁ......,........F‘acha..

fuoo

Gusta\;ol'l'aﬁﬁar
Secraetaria General

..... Gafias Paraguayas a.A,

—— e
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Hora:,

FIvdsiTeterusonatgus
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Asuncién, ©de octubre de 2024.

Nota OSN N° 454 /2024

Seiior Ministvo

Tengo el agrado de dirigirme a Su Excelencia, en nombre y representacion de la
Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), a los efectos de saludarlo cordialmente, en atencién a
la Nota M.E.F N° 937, con respecto a la designacién de un punto focal para apoyar el proceso
de construccioén del Plan Nacional de Desarrollo Paraguay 2050.

Me complace informarle, que la funcionaria designada como punto focal es la Licenciada
Selva Maria Maciel. Asi también se designa a la Licenciada Marlene Freitas en cardcter de
apoyo del punto focal principal de esta importante tarea. -

Estoy convencida, de que su contribucién sera valiosa y ayudara a garantizar el éxito de
este importante proyecto para nuestro pais.

Sin otro particular, me despido muy atentamente sin antes mencionar mis mas alta
consideracién y estima

/Cm(/ i’:( fori (,5[4(,

ictoria Sosa Zaréte

~"Bigectora General
Orqugsta Sinfénica Nacional

A su Excelencia:

Setior

Carlos Javier Charotti Ramirez, Ministro Sustituto
Ministerio de Economia y Finanzas

E. S. D.

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Msicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Velazquez N° 376.¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Pavaguay
Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: wwwosngovpy | email: lasinfonica@osn gov.py



/—-.._-F‘-h._,—

i N ORQUESTA

N/ O -/ I\I SINFONICA
— NACIONAL

" GOBIERNO per. | PARAGUAT
() PaRAGUAY | RARACLE

Asuncion, 08 de setiembre de 2024.

Nota OSN N°: 455 /2024

Senora

Lic. Dolores Gonzalez, Directora
Direccion de Recursos Financieros
Presidencia de la Republica
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; con el objeto de remitir Informes
Patrimoniales al mes de SETIEMBRE, correspondiente a la Actividad: 37 Fomento de la Obra
Sinfénica - Orquesta Sinfénica Nacional.

Al respecto, a continuacion, se detallan los formularios adjuntos:

1. E.C. 04: Movimiento de Bienes de Uso
2. F.C. 05: Consolidacion de Bienes de Uso

Sin otro particular, me despido atentamente.

; "_:Directora Titular
- Orquesta Sinfénica Nacional

PRESIDENCIA DE LA 1{EPUBLILA
Direccion de Recursos Financj ;‘_', \

@ GCT. 202‘}

|.A PRESENTE RECEPCION NO H\ﬂPLlC 4
I ACEPTACION DE SUS TERMINGS O CONTENIDO

—
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Asuncién, 9 de octubre de 2024

NOTA OSN N.%s5¢/2024

Sefior

Francisco Cazal, Director Ejecutivo
Fundacién Florencia

Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarlo muy cordialmente en
nombre y representacion de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), quisiera expresar
nuestro mas sincero agradecimiento por el valioso apoyo brindado a nuestra institucién
para el desarrollo del 7mo concierto de la Temporada Oficial Internacional, y el 5to
Aniversario de la Fundacién Florencia, celebrado el pasado 26 de septiembre del corriente,
llevado a cabo en el teatro Municipal Ignacio A Pane.

En este sentido, queremos resaltar el compromiso de su entidad con la ciudadania,
especialmente en el &mbito de la cultura y las artes. Su apoyo ha sido fundamental para
el éxito de este evento, permitiendo que més personas disfruten de la musica en vivo y se
conecten con la magia de la interpretacion sinfénica. La colaboracién con la Fundacién
Florencia ha sido una experiencia enriquecedora. '

Apreciamos profundamente su respaldo y esperamos poder seguir trabajando
juntos en futuras iniciativas que promuevan el arte y la cultura de nuestro pafs.

N, ,( |
" /‘! r.-‘(‘ Y F.(;U"{”?r oI

ia Victoria Sosa Zarate
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AsunciénMOde octubre de 2024
NOTA OSN N.°451/2024

Elida Giménez Garcete, Directora
Conservatorio Lafayette
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarla muy cordialmente en nombre y
representacion de la Orquesta Sinféonica Nacional (OSN), con respecto a la Nota presentada por el
conservatorio Lafayette segtin Exp. OSN N.° 255 /2024; solicitando uso del salén auditorio, piano, luces,
micr6fono, sillas y atril para la realizacion de la actividad denominada “ Concierto de piano y 6rgano
de clausura de los alumnos, el dia sabado 21 de diciembre del corriente afio.

Al respecto, la Unidad de Logistica y Operativo de Eventos, confirma la viabilidad de dicho
pedido, indicando que la contraprestacién a la solicitud seria la afinacién del piano, a cuenta del
recurrente. '

REQUERIMIENTOS:
* Afinaci6n del piano: Contactar con el Sr. Enrique Gonzalez Leiva al (0981)472122
* Inclusién del Logo de la OSN en el flyer del evento, en caracter de “Apoyo”.

LA INSTITUCION DARA COBERTURA:
® 1 Personal de apoyo

Aire acondicionado

Sillas para los miisicos asistentes

Tatril

1 micréfono

Para ello, se designa a la Sefiorita Ana Ramos, como nexo y responsable Institucional para la
coordinacién correspondiente. Los datos de contacto se detallan a continuacién.

Correo electrénico: anaradice@osn.gov.py
Teléfono: (0971113969)

Sin otro particular me despido muy cordialmente, sin antes mencionarle mi mas alta

consideracién y estima.

aria Victoria SJsa Zarate
Directora General

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «@Miisicos del Paraguayn Tte. Cnel. Ayala Velizquez N°® 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay
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Asuncién \Cde octubre de 2024
NOTA OSN N.° {32024

Sefiora

Lic. Fabiana Franco, Directora
Escuela de Misica PianoArte
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarla muy cordialmente en
nombre y representacion de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), con respecto a la Nota
presentada segtin Exp. OSN N° 252/2024; solicitando uso de sala, piano, sillas y atriles de la OSN, para
la realizacién de “Los Recitales de Fin de Afio”, de los alumnos de la institucién, actividad que se lleva
a cabo todos los afios, a realizarse el dia Viernes 20 de diciembre del corriente ano, de 17:00 a 21:00hs.

Al respecto, la Unidad de Logistica y Operativo de Eventos, confirma la viabilidad de dicho
pedido, indicando que la contraprestacién a la solicitud seria la afinacién del piano, a cuenta del
recurrente.

REQUERIMIENTOS:
* Afinaci6n del piano: Contactar con el Sr. Enrique Gonzalez Leiva al (0981)472122
* Inclusion del Logo de la OSN en el flyer del evento.

LA INSTITUCION DARA COBERTURA:
* 1 Personal de apoyo
¢ Aire acondicionado
e Sillas para los musicos asistentes

Para ello, se designa a la Sefiorita Ana Ramos, como nexo y responsable Institucional para la
coordinacion correspondiente. Los datos de contacto se detallan a continuacién.

Correo electrénico: anaradice@osn.gov.py
Teléfono: (0971113969)

Sin otro particular me despido muy cordialmente, sin antes mencionarle mi mas alta

consideracién y estima.
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Asunciénjede octubre de 2024
NOTA OSN N.°454/2024

Sefior

~ Juan Angel Monzo6n, Director
Escuela de Canto “Sofia Mendoza”
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarlo muy cordialmente en
nombre y representacién de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), con respecto a la Nota
presentada por el Director Juan Angel Monzén de la Escuela de Canto “Sofia Mendoza” segtn Exp.
OSN N.° 265/2024; solicitando uso del salén auditorio de la OSN, para la realizacion de una puesta en
escena de una Gala Lirica, en el marco de clausura del taller de 6pera, por alumnos egresados de la
mencionada escuela del Instituto Municipal de Art, programado en fecha 18 de octubre del corriente
ano, de 19:30 a 20:30 horas.

Al respecto, la Unidad de Logistica y Operativo de Eventos, confirma la viabilidad para dicho
pedido.
REQUERIMIENTOS:
* Inclusién del Logo de la OSN en el flyer del evento, en caracter de “Apoyo”

LA INSTITUCION DARA COBERTURA:
e 1 Personal de apoyo
e Aijre acondicionado
. Sillas para los misicos y asistentes.

Para ello, se designa a la Sefiorita Ana Ramos, como nexo y responsable Institucional para la
coordinacién correspondiente. Los datos de contacto se detallan a continuacién.

Correo electrénico: anaradice@osn.gov.py
Teléfono: (0971113969)

Sin otro particular me despido muy cordialmente, sin antes mencionarle mi mas alta

consideracién y estima.

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Mtsicos del Paraguays Tte. Cnel. Ayala Veldzquez N° 376 ¢/ Cap. Brizvela. Asuncién - Paraguay
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Asuncién\Gde octubre de 2024

NOTA OSN N.°(¢,/2024

Francisco José Alvarez, Viloncellista
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarle muy cordialmente en nombre y
representacién de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), con respecto a la Nota presentada por el
Sefior Francisco José Alvarez segtin Exp. OSN N.° 257 /2024; solicitando uso del salén auditorio, piano,
luces, micréfono, sillas y atril, propiedad de la OSN, para la realizacién del Recital de Tesis de fin de
grado del Instituto Superior de Bellas Artes, programado en fecha 13 de noviembre del corriente afio.

Al respecto, la Unidad de Logistica y Operativo de Eventos, confirma la viabilidad de dicho
pedido, y menciona, ademds, que el mismo se encuentra contemplado en el cronogramada de los
“Conciertos de Pretesis de la Carrera de Licenciatura en Msica” del Instituto Superior de Bellas Artes.

Sin otro particular me despido muy cordialmente, sin antes mencionarle mi mas alta

consideracién y estima.

irectora General
esta Sinfénica Nacional
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Asuncién,\O de Octubre del 2.024
NOTA OSN N.°/¢/2024

Serior Presidente

Tengo el agrado de dirigirme a usted, a los efectos de saludarlo muy cordialmente y
al mismo tiempo, invitarlo a participar del cierre de la tltima edicién 2.024 del Proyecto
EXPLORARTE ASUNCION "Un pasaporte hacia el disfrute de tus derechos culturales a través de
una experiencia educativa y musical". Este proyecto, estd dirigido a estudiantes de escuelas y colegios
ptiblicos de los niveles de Educacién Escolar Bésica y Media de todo el pais y es realizado en conjunto
con la Oficina de la Primera Dama, el Ministerio de Educacién y Ciencias, la Municipalidad de
Asuncién y otras Instituciones del Poder Ejecutivo.-

EXPLORARTE ASUNCION ofrece a los estudiantes de Instituciones del sistema
Educativo Nacional una experiencia enriquecedora en el Centro Historico de Asuncién, los mismos
tienen la oportunidad de participar de un circuito educativo que les permite acceder a diversas
experiencias culturales y artisticas, culminando en un concierto didactico formativo en la sede de la
Orquesta Sinfénica Nacional. Esta iniciativa se presenta como una oportunidad tinica para fortalecer
la educacién a través de la interaccién con artistas profesionales de altisimo nivel, promoviendo la
revalorizacién de nuestra historia y nuestra identidad nacional -

El evento de clausura tendra Iugar el dia Miércoles 23 de Octubre del corriente aiio a
las 14:00hs., en la sede la Orquesta Sinfénica Nacional. Es importante mencionar que, esta Gltima
edici6n estard dirigido especialmente a estudiantes del Departamento de Paraguari. El Proyecto
Explorarte Asuncion, destaca el valor de la miisica y las artes en el crecimiento cultural, personal e
intelectual de los nifios y adolescentes, en linea con el Articulo 27 de la Declaracién Universal de los
Derechos Humanos, que reconoce el derecho de toda persona a participar en la vida cultural de su
comunidad.-

Por lo expuesto, serfa un honor contar con su presencia para acompafiar a los
estudiantes y poder ser parte de esta celebracion cultural.-

Sin otro particular, me despido muy atentamente expresando mi mds alta
consideracién y estima.-
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A su Excelencia
Don Santiago Pena Palacios, Presidente de la Republica del Paraguay
Mburuvicha Réga
E. S. D
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Asuncién, \Gde Octubre del 2.024
NOTA OSN N.°4¢2/2024

Serior Vicepresidente

Tengo el agrado de dirigirme a usted, a los efectos de saludarlo muy cordialmente y
al mismo tiempo, invitarlo a participar del cierre de la tltima edicién 2.024 del Proyecto
EXPLORARTE ASUNCION "Un pasaporte hacia el disfrute de tus derechos culturales a través de
una experiencia educativa y musical". Este proyecto, esta dirigido a estudiantes de escuelas y colegios
publicos de los niveles de Educacion Escolar Basica y Media de todo el pais y es realizado en conjunto
con la Oficina de la Primera Dama, el Ministerio de Educacién y Ciencias, la Municipalidad de
Asuncién y otras Instituciones del Poder Ejecutivo.-

EXPLORARTE ASUNCION ofrece a los estudiantes de Instituciones del sistema
Educativo Nacional una experiencia enriquecedora en el Centro Histérico de Asuncién, los mismos
tienen la oportunidad de participar de un circuito educativo que les permite acceder a diversas
experiencias culturales y artisticas, culminando en un concierto didactico formativo en la sede de la
Orquesta Sinfénica Nacional. Esta iniciativa se presenta como una oportunidad tnica para fortalecer
la educacién a través de la interaccién con artistas profesionales de altisimo nivel, promoviendo la
revalorizacién de nuestra historia y nuestra identidad nacional.-

El evento de clausura tendra lugar el dia Miércoles 23 de Octubre del corriente aiio a
las 14:00hs., en la sede la Orquesta Sinfénica Nacional. Es importante mencionar que, esta tltima
edicién estara dirigido especialmente a estudiantes del Departamento de Paraguari. El Proyecto
Explorarte Asuncién, destaca el valor de la miisica y las artes en el crecimiento cultural, personal e
intelectual de los nifios y adolescentes, en linea con el Articulo 27 de la Declaracién Universal de los
Derechos Humanos, que reconoce el derecho de toda persona a participar en la vida cultural de su
comunidad.-

Por lo expuesto, serfa un honor contar con su presencia para acompafar a los
estudiantes y poder ser parte de esta celebracién cultural.-

Sin otro particular, me despido muy atentamente expresando mi més alta
consideracién y estima.-
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A su Excelencia

Don Pedro Alliana Rodriguez, Vicepresidente
Vicepresidencia de la Republica del Paraguay
E. S. D
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Asuncion, \Q de Octubre del 2.024
NOTA OSN N.°43/2024

Seiior Ministro

Tengo el agrado de dirigirme a usted, a los efectos de saludarlo muy cordialmente y
al mismo tiempo, invitarlo a participar del cierre de la tiltima edicién 2.024 del Proyecto
EXPLORARTE ASUNCION "Un pasaporte hacia el disfrute de tus derechos culturales a través de
una experiencia educativa y musical". Este proyecto, ests dirigido a estudiantes de escuelas y colegios
publicos de los niveles de Educacién Escolar Bésica y Media de todo el pais y es realizado en conjunto
con la Oficina de la Primera Dama, el Ministerio de Educacién y Ciencias, la Municipalidad de
Asuncién y otras Instituciones del Poder Ejecutivo.-

EXPLORARTE ASUNCION ofrece a los estudiantes de Instituciones del sistema
Educativo Nacional una experiencia enriquecedora en el Centro Histérico de Asuncién, los mismos
tienen la oportunidad de participar de un circuito educativo que les permite acceder a diversas
experiencias culturales y artisticas, culminando en un concierto didactico formativo en la sede de la
Orquesta Sinf6nica Nacional. Esta iniciativa se presenta como una oportunidad tinica para fortalecer
la educacion a través de la interaccién con artistas profesionales de altisimo nivel, promoviendo la
revalorizacién de nuestra historia y nuestra identidad nacional.-

El evento de clausura tendra lugar el dia Miércoles 23 de Octubre del corriente ajio a
las 14:00hs., en la sede la Orquesta Sinfénica Nacional. Es importante mencionar que, esta altima
edici6n estard dirigido especialmente a estudiantes del Departamento de Paraguari. El Proyecto
Explorarte Asuncién, destaca el valor de la musica y las artes en el crecimiento cultural, personal e
intelectual de los nifios y adolescentes, en linea con el Articulo 27 de la Declaracién Universal de los
Derechos Humanos, que reconoce el derecho de toda persona a participar en la vida cultural de su
comunidad.-

Por lo expuesto, serfa un honor contar con su presencia para acompafiar a los
estudiantes y poder ser parte de esta celebracién cultural.-

Sin otro particular, me despido muy atentamente expresando mi m4s alta
consideracion y estima.-
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A su Excelencia

Juan Carlos Baruja, Ministro

Ministro de Urbanismo, Vivienda y Hébitat
E. S. D
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Asuncién, |Cde Octubre del 2.024
NOTA OSN N.%4/2024

Seriora Ministra

Tengo el agrado de dirigirme a usted, a los efectos de saludarla muy cordialmente y al
mismo tiempo, invitarla a participar del cierre de la dltima edicién 2.024 del Proyecto EXPLORARTE
ASUNCION "Un pasaporte hacia el disfrute de tus derechos culturales a través de una experiencia
educativa y musical", Este proyecto, esta dirigido a estudiantes de escuelas y colegios ptblicos de los
niveles de Educacion Escolar Basica y Media de todo el pais y es realizado en conjunto con la Oficina
de la Primera Dama, el Ministerio de Educacién y Ciencias, la Municipalidad de Asuncién y otras
Instituciones del Poder Ejecutivo.-

EXPLORARTE ASUNCION ofrece a los estudiantes de Instituciones del sistema
Educativo Nacional una experiencia enriquecedora en el Centro Histérico de Asuncién, los mismos
tienen la oportunidad de participar de un circuito educativo que les permite acceder a diversas
experiencias culturales y artisticas, culminando en un concierto did4ctico formativo en la sede de la
Orquesta Sinf6nica Nacional. Esta iniciativa se presenta como una oportunidad tinica para fortalecer
la educaci6n a través de la interaccion con artistas profesionales de altisimo nivel, promoviendo la
revalorizacién de nuestra historia y nuestra identidad nacional.-

El evento de clausura tendra lugar el dia Miércoles 23 de Octubre del corriente ajio a
las 14:00hs., en la sede la Orquesta Sinfénica Nacional. Es importante mencionar que, esta dltima
edici6n estard dirigido especialmente a estudiantes del Departamento de Paraguari. El Proyecto
Explorarte Asuncién, destaca el valor de la misica y las artes en el crecimiento cultural, personal e
intelectual de los nifios y adolescentes, en linea con el Articulo 27 de la Declaracién Universal de los
Derechos Humanos, que reconoce el derecho de toda persona a participar en la vida cultural de su
comunidad .- '

Por lo expuesto, serfa un honor contar con su presencia para acompaiiar a los
estudiantes y poder ser parte de esta celebracién cultural.-

Sin otro particular, me despido muy atentamente expresando mi mas alta
consideracién y estima.-

£
R D Y
v &3"‘1 4
ey A
N 4Eu'n Sibn s
- . o ..."‘(,e
A su‘EXxcelencia \*‘%:—;F;H/

Adriana Ortiz Semidei, Ministra
Secretaria Nacional de Cultura
E. S. D
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Asuncién, O de Octubre del 2.024
NOTA OSN N.%(5/2024

Serior Ministro

Tengo el agrado de dirigirme a usted, a los efectos de saludarla muy cordialmente y al
mismo tiempo, invitarla a participar del cierre de la tltima edicién 2.024 del Proyecto EXPLORARTE
ASUNCION "Un pasaporte hacia el disfrute de tus derechos culturales a través de una experiencia
educativa y musical". Este proyecto, esta dirigido a estudiantes de escuelas y colegios prblicos de los
niveles de Educacion Escolar Basica y Media de todo el pafs y es realizado en conjunto con la Oficina
de la Primera Dama, el Ministerio de Educacién y Ciencias, la Municipalidad de Asuncién y otras
Instituciones del Poder Ejecutivo.-

EXPLORARTE ASUNCION ofrece a los estudiantes de Instituciones del sistema
Educativo Nacional una experiencia enriquecedora en el Centro Histérico de Asuncién, los mismos
tienen la oportunidad de participar de un circuito educativo que les permite acceder a diversas
experiencias culturales y artisticas, culminando en un concierto did4ctico formativo en la sede de la
Orquesta Sinf6nica Nacional. Esta iniciativa se presenta como una oportunidad tnica para fortalecer
la educacion a través de la interaccién con artistas profesionales de altisimo nivel, promoviendo la
revalorizacién de nuestra historia y nuestra identidad nacional.-

El evento de clausura tendré lugar el dia Miércoles 23 de Octubre del corriente afio a
las 14:00hs., en la sede la Orquesta Sinfénica Nacional. Es importante mencionar que, esta tiltima
edici6n estard dirigido especialmente a estudiantes del Departamento de Paraguari. Fl Proyecto
Explorarte Asuncién, destaca el valor de la musica y las artes en el crecimiento cultural, personal e
intelectual de los nifios y adolescentes, en linea con el Articulo 27 de la Declaracién Universal de los
Derechos Humanos, que reconoce el derecho de toda persona a participar en la vida cultural de su
comunidad.-

Por lo expuesto, serfa un honor contar con su presencia para acompafiar a los
estudiantes y poder ser parte de esta celebracién cultural.-

Sin otro particular, me despido muy atentamente expresando mi més alta
consideracién y estima.-

a~ (Vi'ﬁ"i""“"% G
Victoria Sosa ,Eé:ate i
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Asuncién\ Gde Octubre del 2.024
NOTA OSN N.°4 (/2024

Sefora

Norma Zirate de Monges, Gobernadora
Departamento de Paraguari

Presente

Tengo el agrado de dirigirme a usted, a los efectos de saludarla muy cordialmente y al
mismo tiempo, invitarla a participar del cierre de la tiltima edicién 2.024 del Proyecto EXPLORARTE
ASUNCION "Un pasaporte hacia el disfrute de tus derechos culturales a través de una experiencia
educativa y musical". Este proyecto, estd dirigido a estudiantes de escuelas y colegios pablicos de los
niveles de Educacién Escolar Basica y Media de todo el pafs y es realizado en conjunto con la Oficina
de la Primera Dama, el Ministerio de Educacién y Ciencias, la Municipalidad de Asuncién y otras
Instituciones del Poder Ejecutivo.-

EXPLORARTE ASUNCION ofrece a los estudiantes de Instituciones del sistema
Educativo Nacional una experiencia enriquecedora en el Centro Histérico de Asunci6n, los mismos
tienen la oportunidad de participar de un circuito educativo que les permite acceder a diversas
experiencias culturales y artisticas, culminando en un concierto didéctico formativo en la sede de la
Orquesta Sinfonica Nacional. Esta iniciativa se presenta como una oportunidad tnica para fortalecer
la educacién a través de la interaccién con artistas profesionales de altisimo nivel, promoviendo la
revalorizacion de nuestra historia y nuestra identidad nacional.-

El evento de clausura tendré lugar el dia Miércoles 23 de Octubre del corriente aiio a
las 14:00hs., en la sede la Orquesta Sinfénica Nacional. Es importante mencionar que, esta tltima
edici6n estard dirigido especialmente a estudiantes del Departamento de Paraguari. El Proyecto
Explorarte Asuncion, destaca el valor de la miisica y las artes en el crecimiento cultural, personal e
intelectual de los nifios y adolescentes, en linea con el Articulo 27 de la Declaracién Universal de los
Derechos Humanos, que reconoce el derecho de toda persona a participar en la vida cultural de su
comunidad.-

Por lo expuesto, seria un honor contar con su presencia para acompafiar a los
estudiantes y poder ser parte de esta celebracién cultural.-

Sin otro particular, me despido muy atentamente expresando mi mas alta
consideracién y estima.-

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «viisicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Veldzquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncitn - Paraguay
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Asuncién, | de Octubre del 2.024
NOTA OSN N. #2024

Seiiora Ministra

Tengo el agrado de dirigirme a usted, a los efectos de saludarla muy cordialmente y al
mismo tiempo, invitarla a participar del cierre de la Gltima edicién 2.024 del Proyecto EXPLORARTE
ASUNCION "Un pasaporte hacia el disfrute de tus derechos culturales a través de una experiencia
educativa y musical". Este proyecto, estd dirigido a estudiantes de escuelas y colegios pablicos de los
niveles de Educacién Escolar Basica y Media de todo el pais y es realizado en conjunto con la Oficina
de la Primera Dama, el Ministerio de Educaci6n y Ciencias, la Municipalidad de Asuncién y otras
Instituciones del Poder Ejecutivo.-

EXPLORARTE ASUNCION ofrece a los estudiantes de Instituciones del sistema
Educativo Nacional una experiencia enriquecedora en el Centro Hist6rico de Asunci6n, los mismos
tienen la oportunidad de participar de un circuito educativo que les permite acceder a diversas
experiencias culturales y artisticas, culminando en un concierto didéactico formativo en la sede de la
Orquesta Sinfénica Nacional. Esta iniciativa se presenta como una oportunidad tnica para fortalecer
la educacion a través de la interaccién con artistas profesionales de altisimo nivel, promoviendo la
revalorizaciéon de nuestra historia y nuestra identidad nacional -

El evento de clausura tendra lugar el dia Miércoles 23 de Octubre del corriente afio a
las 14:00hs., en la sede la Orquesta Sinfénica Nacional. Es importante mencionar que, esta tiltima
edicion estara dirigido especialmente a estudiantes del Departamento de Paraguari. El Proyecto
Explorarte Asuncién, destaca el valor de la musica y las artes en el crecimiento cultural, personal e
intelectual de los nifios y adolescentes, en linea con el Articulo 27 de la Declaracién Universal de los
Derechos Humarnos, que reconoce el derecho de toda persona a participar en la vida cultural de su
comunidad.-

Por lo expuesto, seria un honor contar con su presencia para acompafar a los
estudiantes y poder ser parte de esta celebracion cultural.-

Sin otro particular, me despido muy atentamente expresando mi més alta
consideracién y estima.-

D i

a Victoria Sosa Zarate
ectora Titular
Sinfénica Nacional
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A su Excelencia
Salma Agiiero, Ministra
Secretaria Nacional de la Juventud
E. S. D
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Asuncién, 10 de octubre de 2024
NOTA OSN N.°4¢£/2024

Sefior
Mgtr. Osvaldo Olivera, Director General

Instituto Superior de Bellas Artes-ISBA
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarlo muy cordialmente en nombre y
representacion de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), con respecto a la Nota presentada segtin
Exp. OSN N.° 254/2024; solicitando uso de sala, piano, luces, sillas y atriles para la realizacién de los
“Conciertos de Pretesis de la Carrera de Licenciatura en Misica”, en las siguientes fechas:

Jueves 31/10/2024 de 18:30 a 21:30 hs
Viernes 08/11/2024 de 19:00 a 21:30 hs
Miércoles 13/11/2024 de 19:00 a 21:30 hs
Jueves 14/11/2024 de 19:00 a 21:30 hs

Al respecto, y teniendo en cuenta el convenio interinstitucional vigente, la Unidad de Logistica
y Operativo de Eventos, confirma la viabilidad de dicho pedido.

REQUERIMIENTOS:

e [nclusion del Logo de la OSN en el flyer del evento, en caracter de “Apoyo”, y
mencionar en los medios de comunicacién como institucién colaboradora a
@lasinfonicapy

LA INSTITUCION DARA COBERTURA:
1 Personal de apoyo

Aire acondicionado

Sillas para los mtsicos asistentes

2 atriles

Para ello, se designa a la Sefiorita Ana Ramos, como nexo y responsable Institucional para la
coordinacién correspondiente. Los datos de contacto se detallan a continuacién.

Correo electrénico: anaradice@osn.gov.py
Teléfono: (0971113969)

Sin otro particular me despido muy cordialmente, sin antes mencionarle mi més alta

consideracion y estima.

a Victoria Sosd Zarate
/| Directora General
O#rguesta Sinfénica Nacional

5 LN
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Asuncién, 10 de octubre de 2024
NOTA OSN N.%5/2024

Sefiora

Andrea Velazquez Ayala, Presidenta
Instituto Paraguayo de Artesania
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarla muy cordialmente en
nombre y representaciéon de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), con respecto a la Nota
presentada por el Instituto Paraguayo de Artesanfa (IPA), segtin Exp. OSN N.° 264/2024;
solicitando autorizaciéon al acceso de las artesanas, para la comercializacion de lazos rosa, en
el marco de la “Campafia Octubre Rosa 2024”.

Al respecto, me complace comunicar que hemos otorgado la autorizacion solicitada, en
fecha 16 de octubre del corriente, en el horario de 12:00 a 14:00 horas, en el Teatro Municipal
Ignacio A. Pane, dénde se estara realizando nuestro ensayo general.

Sin otro particular me despido muy cordialmente, sin antes mencionarle mi mas alta
consideracién y estima.

-

Directora General
Orquesta Sinfénica Nacional

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Miisicos del Paraguayy Tte. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizvela. Asuncién - Paragoay
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Asuncién, 7 de octubre de 2024.

Nota OSN N.°4 “}/2024

Sefiora
Moénica Ferracani, Soprano
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud., en nombre de la Orquesta Sinfénica Nacional de
Paraguay (OSN) con el propésito de extenderle una cordial invitacién para participar en
calidad de soprano invitada en el 9no Concierto de Temporada Oficial Internacional 2024.

Es importante mencionar, que nuestra finalidad es fomentar y difundir la mdsica
sinfénica nacional y universal, y en ese sentido sera un placer contar con su presencia para el
optimo desarrollo artistico musical de dicha presentacién. Creemos que su experiencia y
talento seran un valioso aporte y una fuente de inspiracion para nuestros musicos y para toda
la ciudadania que participa de nuestras actividades.

El concierto est4 programado para la fecha 28 de noviembre de 2024 y tendré lugar en
el Teatro Ignacio A. Pane de la ciudad de Asuncién.

Adjunto a esta nota, encontrara datos adicionales de compromiso mutuo para el éxito
del concierto y asegurar una experiencia musical memorable para todos.

A la espera de una pronta respuesta y confiados de contar con su participacién y
contribuci6n en este proyecto, me despido muy atentamente.

it

: aVlctorla Sosz‘%&rate
o ‘Di_g’feet'_'ra General
Orqtiesta pinfonica Nacional
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9NO CONCIERTO DE LA TEMPORADA OFICIAL INTERNACIONAL

DIiA HORA ACTIVIDAD
Segun reserva de ¥
Martes 26/11 cabales Llegada y Check-in

Miércoles 27/11 12:15 Ensayo general
Jueves 28/11 20:00 Concierto
P W Segun reserva de .
Viernes 29/11 pasajes Check-out y salida

Orquesta Sinfonica Nacional | Edificio disicos del Paraguayy Lie. Coel. Ayala Velizquez N® 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuucion - Paraguay
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Asuncién, 11 de octubre de 2024

NOTA OSN N.°i3{ /2024

Sefior Presidente

Tengo el agrado de dirigirme a Vuestra Excelencia, a los efectos de saludarlo muy
cordialmente en nombre y representacién de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), en
atencién a la Nota presentada N.P.C.C. N° 079/2024 de la Comision de Cuentas y Control de
Ejecuciéon Presupuestaria, de la Honorable Camara de Diputados, con respecto a la invitacién
a participar de una reuni6n de trabajo, el dia lunes 14 de octubre, a partir de las 8:00 horas en
la sala de la mencionada comisién, en el marco de Ley, “Que modifica el Presupuesto General de

la Nacién para el Ejercicio Fiscal 2024”, “ Que aprueba el Presupuesto General de la Nacion para el
Ejercicio Fiscal 2024”, Presidencia de la Reptiblica - Orquesta Sinfonica Nacional.

Al respecto, nos complace comunicar la nomina de autoridades confirmadas para
dicha reunién, cuyos datos se detallan a continuacion:

* Mgtr. Maria Victoria Sosa Zarate: Directora General
o Econ. Vidal Flor Pérez: Director de Gabinete-
* Lic. Selva Maria Maciel: Directora de Administracién y Financiera

Sin otro particular me despido cordialmente sin antes mencionar mi més alta consideracién y
estima.

Directora General
uesta Sinfénica Nacional

A Vuestra Honorabilidad

Diputado Nacional César Cerini

Presidente de la Comision de Cuentas y Control de Ejecucion Presupuestaria
Honorable Camara de Diputados

Presente

Orquesta Sinfdnica Nacional | Edificio «Misicos del Pacaguay» Tte. Cnel. Ayala Velizquez N°

376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncidn - Paraguay
Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: Www.osiLgovpy |

email: lasintonica(@osn.govpy



PRODUCCION DOCUMENTAL - OSN PARAGUAY

De: Secretaria General SENAC <secretariageneral@senac.gov.py>
Enviado el: Jueves, 17 de octubre de 2024 10:55

Para: PRODUCCION DOCUMENTAL, OSN PARAGUAY

Asunto: Re: TERCER INFORME TRIMESTRAL RCC

Buenos dias, se acusa recepcion bajo Exp. SENAC N© 711/2024

Atte

EVER ESCOBAR
Dpto. Mesa de Entrada
Secretaria Nacional Anticorrupcién

§ a" SECRETARIA NACIONAL > Mesa de Entrada Tel.: +595 (21) 220002 Direceibn:
(i) ANTICORRUPCION Interno 17 General Santos 698 casi Siria.
PARAGUAY Secreraria General WWIW.Senac.gov. py Asuncién - Paraguay

*Obs: La recepcion del documento queda en estado de revisién por el area correspondiente para su posterior
aceptacion.

De: "PRODUCCION DOCUMENTAL, OSN PARAGUAY" <producciondocumental@osn.gov.py>
Para: "Secretaria General SENAC" <secretariageneral@senac.gov.py>, "Emilce Gaona"
<emilce.gaona@senac.gov.py>

Enviados: Lunes, 14 de Octubre 2024 10:50:31

Asunto: TERCER INFORME TRIMESTRAL RCC

Buenas dias.

Remito la Nota OSN N2 472/2024, por medio de la cual se comunica el cumplimiento de la carga de la informacién del
TERCER Informe Trimestral de la Rendicién de Cuentas al Ciudadano, dentro de nuestra pagina web.
Favor si acusa el recibido.

Saludos cordiales

CAROLINA SANTANDER
Produccion Documental y Archivo

ORQUESTA SINFONICA NACIONAL DEL PARAGUAY
Ayala Velazquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela, Asuncién-Paraguay
Teléfonos: +595 21 220328 / +595 21 212490

Email: lasinfonica@osn.gov.py | Web: www.osn.gov.py
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Asuncién, | § de octubre de 2024

Nota OSN N° 42 /2024

Abg. Emilce Noemi Gaona
Directora de Transparencia
Secretaria Nacional Anticorrupcién (SENAC)
E S D

Tengo el agrado de dirigirme a usted, a los efectos de comunicar el cumplimiento de la
presentacion del TERCER INFORME PARCIAL de la Rendicién de Cuentas al Ciudadano
correspondiente a los meses de JULIO, AGOSTO Y SETIEMBRE de 2024, de conformidad a la
Resolucion SENAC N° 16/2023.

El Tercer Informe Parcial de la Rendicién de Cuentas al Ciudadano, se puede visualizar en el
siguiente link de acceso:

https:/ /www.osn.gov.py/rendicion-de-cuentas-al-ciudadano

Hago propicia la oportunidad para expresar el testimonio de mi consideraciéon mas

distinguida.-

irectora General
\Qﬁiﬁesta Sinfénica Nacional
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Asuncién, 10 de octubre de 2024

NOTA OSN N.° 4 }3/2024

Serior

José Antonio Montiel, Director

Servicio Nacional de Erradicacién del Paludismo (SENEPA)
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarlo muy cordialmente y al
mismo tiempo, solicitar su atencién y apoyo a llevar adelante la Fumigaci6n del edificio de la Orquesta
Sinfénica Nacional (OSN), esto en virtud de la proliferacién de la gran cantidad de insectos rastreros
(cucarachas) y mosquitos, que convergen diariamente en la institucién. Esto con el fin de controlar
eficazmente el riesgo de propagacion de enfermedades que transmitan estos vectores,

Por lo mencionado anteriormente, sugerimos que se realice el dia viernes 25 de octubre
del corriente afio, en horas de la mafiana ya que en dicha fecha nuestra agenda laboral nos permite.

Cabe resaltar que la OSN es una institucién pablica, razén por la cual solicitamos el
valioso apoyo interinstitucional.

Sin otro particular y esperando un pronto despacho a esta solicitud me despido muy
atentamente, sin antes expresar mi més alta consideracién y estima.

WESENEPA)
RECIBIDOPOR: Randy Gaona [

sacretaria General

E A: SEN = - ¢- Y b.o.
o 15 |10 24
i HORA: NUMEROQ DE MESA DE ENTRADA
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Asuncion, { | de Octubre de 2024

NOTA OSN N.° 47y /2024

Seriora Ministra

Tengo el honor de dirigirme a usted, a los efectos de saludarla muy cordialmente y
al mismo tiempo, invitarla a participar del cierre de la tltima edicion 2.024 del Proyecto
EXPLORARTE ASUNCION “Un pasaporte hacia el disfrute de tus derechos culturales a
través de una experiencia educativa y musical”. Este proyecto, el cual es realizado en conjunto
con la Oficina de la Primera Dama que su Excelencia forma parte, esta dirigido a estudiantes
de escuelas y colegios ptblicos de los niveles de Educacién Escolar Bésica y Media de todo el
pais y cuenta con el apoyo del Ministerio de Educacién y Ciencias, Ministerio de Tecnologfas
de la Informacién y Comunicacién, la Municipalidad de Asuncién y otras Instituciones del
Poder Ejecutivo.-

EXPLORARTE ASUNCION ofreci6 este 2.024 a mas de 800 estudiantes de
Instituciones del sistema educativo nacional una experiencia enriquecedora en el Centro
Histérico de Asuncion, dandoles la oportunidad de participar de un circuito educativo que
les permiti6 acceder a diversas experiencias culturales y artisticas, culminando en un concierto
didactico formativo en la sede la Orquesta Sinfénica Nacional. Esta iniciativa se present6
como una oportunidad tinica para fortalecer la educacién a través de la interaccion con artistas
profesionales de altisimo nivel, promoviendo la revalorizacién de nuestra historia y nuestra
identidad nacional.-

El evento de clausura tendré lugar el dia Miércoles 23 de Octubre del corriente aiio a
las 14:00hs., en la sede la Orquesta Sifénica Nacional. Es importante mencionar que, esta
altima edicién estara dirigido especialmente a estudiantes del Departamento de Paraguari. El
Proyecto Explorarte Asuncion, destaca el valor de la miisica y las artes en el crecimiento
cultural, personal e intelectual de los nifios y adolescentes, en linea con el Articulo 27 de la
Declaracion Universal de los Derechos Humanos, que reconoce el derecho de toda persona a
participar en la vida de su comunidad.-

Por lo expuesto, serfa un honor contar con su presencia para acompafiar a los
estudiantes a los estudiantes y poder ser parte de esta celebracién cultural.-

Sin otro particular, me despido muy atentamente expresando mi mas alta
consideracién y estima.-

Maria|Victoria Soga/Zarate
% & Directora General

— (53‘9 sta Sinfonica Nacional
A su Excelencia I
Dra. Alicia Pomata, Ministra Coordinadora Genepit— .

Oficina de la Primera Dama
E D S
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Asuncién, i} de Octubre de 2024

NOTA OSN N.° 4475 /2024

Seriora Primera Dama

Tengo el honor de dirigirme a usted, a los efectos de saludarla muy cordialmente y
al mismo tiempo, invitarla a participar del cierre de la ultima edicion 2.024 del Proyecto
EXPLORARTE ASUNCION “Un pasaporte hacia el disfrute de tus derechos culturales a
través de una experiencia educativa y musical”. Este proyecto, esta dirigido a estudiantes de
escuelas y colegios ptblicos de los niveles de Educacién Escolar Basica y Media de todo el pais
y es realizado en conjunto con la Oficina de la Primera Dama que su Excelencia preside, el
Ministerio de Educacién y Ciencias, la Municipalidad de Asuncién y otras Instituciones del
Poder Ejecutivo.-

EXPLORARTE ASUNCION ofreci6 este 2024 a mas de 800 estudiantes de
Instituciones del sistema educativo nacional una experiencia enriquecedora en el Centro
Historico de Asuncion, ddndoles la oportunidad de participar de un circuito educativo que
les permiti6 acceder a diversas experiencias culturales y artisticas, culminando en un concierto
didéactico formativo en la sede la Orquesta Sinfénica Nacional. Esta iniciativa se presenté
como una oportunidad tnica para fortalecer la educacién a través de la interaccién con artistas
profesionales de altisimo nivel, promoviendo la revalorizacién de nuestra historia y nuestra
identidad nacional.-

El evento de clausura tendré lugar el dia Miércoles 23 de Octubre del corriente afio a
las 14:00hs., en la sede la Orquesta Sifénica Nacional. Es importante mencionar que, esta
altima edicién estara dirigido especialmente a estudiantes del Departamento de Paraguari. El
Proyecto Explorarte Asuncién, destaca el valor de la musica y las artes en el crecimiento
cultural, personal e intelectual de los nifios y adolescentes, en linea con el Articulo 27 de la
Declaracion Universal de los Derechos Humanos, que reconoce el derecho de toda persona a
participar en la vida de su comunidad.-

Por lo expuesto, serfa un honor contar con su presencia para acompafiar a los
estudiantes a los estudiantes y poder ser parte de esta celebracion cultural.-

Sin otro particular, me despido muy atentamente expresando mi mas alta
consideracién y estima.-

ife¢tora General
J Sinfénica Nacional

&
A su Excelencia N /
Leticia Ocampos de Pena, Primera Dama \\:‘r racld® L2
Mburuvicha Réga S
E D S
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Asuncioén, |} de Octubre de 2024

NOTA OSN N.° 43¢ /2024

Serior Ministro

Tengo el honor de dirigirme a usted, a los efectos de saludarlo muy cordialmente y
al mismo tiempo, invitarlo a participar del cierre de la tltima edicién 2.024 del Proyecto
EXPLORARTE ASUNCION “Un pasaporte hacia el disfrute de tus derechos culturales a
través de una experiencia educativa y musical”. Este proyecto, el cual es realizado en conjunto
a través del Convenio Interinstitucional entre la OSN y el Ministerio que su Excelencia preside
esté dirigido a estudiantes de escuelas y colegios ptblicos de los niveles de Educacién Escolar
Bésica y Media de todo el pais y cuenta con el apoyo de la Oficina de la Primera Dama, la
Municipalidad de Asuncién y otras Instituciones del Poder Ejecutivo.-

EXPLORARTE ASUNCION ofreci6 este 2.024 a mas de 800 estudiantes de
Instituciones del sistema educativo nacional una experiencia enriquecedora en el Centro
Historico de Asuncién, dandoles la oportunidad de participar de un circuito educativo que
les permiti6 acceder a diversas experiencias culturales y artisticas, culminando en un concierto
didactico formativo en la sede la Orquesta Sinfénica Nacional. Esta iniciativa se present6
como una oportunidad tinica para fortalecer la educacién a través de la interaccién con artistas
profesionales de altisimo nivel, promoviendo la revalorizacion de nuestra historia y nuestra
identidad nacional.-

El evento de clausura tendra lugar el dia Miércoles 23 de Octubre del corriente afio a
las 14:00hs., en la sede la Orquesta Sifénica Nacional. Es importante mencionar que, esta
tltima edici6n estaré dirigido especialmente a estudiantes del Departamento de Paraguari. El
Proyecto Explorarte Asunci6n, destaca el valor de la musica y las artes en el crecimiento
cultural, personal e intelectual de los nifios y adolescentes, en linea con el Articulo 27 de ln
Declaracion Universal de los Derechos Humanos, que reconoce el derecho de toda persona a

participar en la vida de su comunidad.-
Por lo expuesto, serfa un honor contar con su presencia para acompafiar a los _

estudiantes a los estudiantes y poder ser parte de esta celebracion cultural.- ﬂ:;ﬂ' nEfﬂ]ﬁAﬁ CENTRAL
Sin otro particular, me despido muy atentamente expresando iidstoriodEduadaiéo y Ciencias

o,

consideracion y estima.-
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Asuncién, ) 4 de octubre de 2024

NOTA OSN N. ° 42 ;2024

Sefior

Dr., Heraldo Daniel Rojas, Jefe Servicio de Masto logia
Hospital Nacional de Itaugud

Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud. a los efectos de saludarlo muy cordialmente en nombre
y representacion de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), con respecto a la Nota presentada segin
Exp. OSN N° 256/2024, solicitando la participacion de la OSN para el lunes 21 de octubre del corriente
ano, a las 08:00hs, en el marco de la actividad denominada “Octubre Rosa”, a realizarse en el sal6n
auditorio del Hospital,

Al respecto, el Departamento de Desarrollo Musical y Artistico confirma la viabilidad para
la actividad solicitada, por medio del Ensamble Folclérico.

Por lo mencionado anteriormente, se solicita amablemente al recurrente
e Inclusién del Logo de la OSN en el flyer del evento, en cardcter de “Apoyo”, y
mencionar en los medios de comunicacién como institucién colaboradora a

@lasinfonicapy

Para ello, se designa al Sefior Ever Zaracho comoe nexo y responsable Institucional para la
coordinacién correspondiente. Los datos de contacto se detallan a continuacién.

Correo electronico: everzaracho@osn. gov.py

Teléfono: (0992859189)

Sin otro particular me despido muy cordialmente, sin antes mencionarle mi mas alta

consideracion y estima.

Directora General
Orquesta Sinfénica Nacional

Orquesta Sinfonica Nacional | Fdificio «Misicas del Paraguayn Tte. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Buizvela. Asuncidn - Pavaguay
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- Asuncion, 14 de octubre de 2024
NOTA OSN N.° 419 /2024

Senora

Melissa Diaz, Directora

Direccién General de Derechos Humanos
Ministerio de Educacién y Ciencias
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarla muy cordialmente en
nombre y representacién de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), respecto a la nota
presentada por la Direccién General de derechos Humanos segun Exp. OSN N° 277/2024,
solicitando la participacién de la Mg. Maria Victoria Sosa Zarate, a participar en calidad de
JURADO AD HONOREM, en la actividad denominada “Festival Nacional Estudiantil Guarani
Pupe 2024”, en el marco del Proyecto “Guarania Joven”, a realizarse en el salon auditorio del
Puerto de Asuncién.

En ese sentido, confirmo mi participacion para dicho panel en el horario de las
horas.

Sin otro particular me despido muy cordialmente, sin antes mencionarle mi mas alta

consideracién y estima.

3 f irectora General
Qiffquesta Sinfénica Nacional
- ‘-_. If-‘l
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Asuncién, [4 de Octubre del 2.024
NOTA OSN N.°%4/2024

Sefiora

Alejandra Duarte Albospino, Viceministra

Ministerio de Tecnologias de la Informacién y Comunicacién
E. S. D

Tengo el honor de dirigirme a usted, a los efectos de saludarla muy cordialmente y al
mismo tiempo, invitarla a participar del cierre de la dltima edicién 2.024 del Proyecto EXPLORARTE
ASUNCION "Un pasaporte hacia el disfrute de tus derechos culturales a través de una experiencia
educativa y musical". Este proyecto, el cual es realizado en conjunto con el Ministerio que usted
forma parte, est4 dirigido a estudiantes de escuelas y colegios ptblicos de los niveles de Educacién
Escolar Bésica y Media de todo el pafs y es realizado con el apoyo de la Oficina de la Primera Dama,

el Ministerio de Educacién y Ciencias, la Municipalidad de Asuncién y otras Instituciones del Poder
Ejecutivo.-

EXPLORARTE ASUNCION ofrece a los estudiantes de Instituciones del sistema
Educativo Nacional una experiencia enriquecedora en el Centro Histérico de Asuncién, los mismos
tienen la oportunidad de participar de un circuito educativo que les permite acceder a diversas
experiencias culturales y artisticas, culminando en un concierto didéctico formativo en la sede de la
Orquesta Sinfénica Nacional. Esta iniciativa se presenta como una oportunidad tinica para fortalecer
la educacién a través de la interaccién con artistas profesionales de altisimo nivel, promoviendo la
revalorizacién de nuestra historia y nuestra identidad nacional.-

El evento de clausura tendré4 lugar el dia Miércoles 23 de Octubre del corriente afio a
las 14:00hs., en la sede la Orquesta Sinfénica Nacional, Es importante mencionar que, esta tltima
edicién estar4 dirigido especialmente a estudiantes del Departamento de Paraguari. El Proyecto
Explorarte Asunci6n, destaca el valor de la musica y las artes en el crecimiento cultural, personal e
intelectual de los nifios y adolescentes, en linea con el Articulo 27 de la Declaracién Universal de los

Derechos Humanos, que reconoce el derecho de toda persona a participar en la vida cultural de su
comunidad.-

Por lo expuesto, serfa un honor contar con su presencia para acompafiar a los
estudiantes y poder ser parte de esta celebracién cultural.-

Sin otro particular, me despido muy atentamente expresando mi més alta
consideracién y estima.-

'903,3 S

hesC el Veliizques N® 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncion - Pasaguay
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Asuncién, 15 de octubre de 2024

NOTA OSN N. °4¢cy/2024

Sefior

Giovanni Ver Mellstreing, Coordinador

Asociacién Paraguaya de Museblogos y trabajadores de Museos
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud. a los efectos de saludarlo muy cordialmente en nombre
y representacion de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), con respecto a la Nota presentada segiin
Exp. OSN N.° 276/2024, solicitando la participacién de la OSN para el dia domingo 27 de octubre del
corriente afio, a las 17:00 horas, en el marco del “VII Congreso Paraguayo de Museologia COPAMUS”.

Al respecto, el Departamento de Desarrollo Musical y Artistico confirma la viabilidad para
la actividad solicitada, por medio del Ensamble de Camara.

Por 1o mencionado anteriormente, se solicita amablemente al recurrente
* Inclusién del Logo de la OSN en el flyer del evento, en caracter de “Apoyo”, y
mencionar en los medios de comunicacién como institucién colaboradora a

@lasinfonicapy

Para ello, se designa al Sefior Ever Zaracho como nexo y responsable Institucional para la
coordinacién correspondiente. Los datos de contacto se detallan a continuacion.

Correo electronico: everzaracho@osn. gov.py

Teléfono: (0992859189)

Sin otro particular me despido muy cordialmente, sin antes mencionarle mi mas alta

consideraciéon y estima.

Maria Victoria Sosa Zarate
/Directora General
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Asuncion, f5de octubre de 2024.

Nota OSN N°: Z{6'!/ 2024

Sefiora Rectora

Tengo el honor de dirigirme a usted, a fin de saludarla respetuosamente
y solicitar el comisionamiento de trabajo_del Abogado Emilio Daniel Britez Fernandez,
con Cédula de Identidad N° 3.004.738, funcionario de la Direccién General de Gestién del
Talento Humano, dependiente del Rectorado la Universidad Nacional de Asuncién (UNA
- DGGDTH), con rubro docente - técnico UMI; a fin de prestar servicios para el periodo
fiscal 2025 en la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), institucion dependiente de la
Presidencia de la Repablica. Dicha solicitud se realiza en el marco de la Ley N° 1626/2000,
“De la Funcién Ptblica”, cuyo articulo 37 menciona que: “El funcionario ptblico podré ser
trasladado por razones de servicio. El traslado sera dispuesto por la autoridad competente
y debera ser de un cargo a otro de igual o similar categoria y remuneracién’.

Al respecto, apelamos al apoyo interinstitucional a los efectos de que la OSN cuente
con profesionales en las diferentes areas, para el cumplimiento de la misién institucional,
manifestando que nos encontramos en etapa de restructuracion organizativa; siendo
necesarios los conocimientos técnicos y especificos de un profesional del derecho para el
drea de la Secretaria General, asi como para las actividades culturales como conciertos
didacticos en conjunto con la Oficina de la Primera Dama (OPD) y el Ministerio de
Educacion y Ciencias (MEC) entre otras actividades como capacitaciones al personal
tecnico.

En espera de una respuesta favorable a lo solicitado, hago propicia la oportunidad
para expresar el testimonio de mi consideracion més distinguida.

chf;ﬂ/:"tffﬂ*?-f/ﬁ}‘jg

ia Victoria Sosa/Zarate
Directora General
Orquesta Sinfénica Nacional

Prof. Dra. Zully Vera de Molinas, Rectora de la Universidad Nacional de Asuncién
Campus UNA, San Lorenzo.
Presente
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Asuncion, 14 de octubre de 2024

Nota OSN N.°491/2024

Sefora

Andrea Mercedes Picasso, Viceministra

Viceministerio de Capital Humano y Gestién Organizacional
Ministerio de Economfa y Finanzas

E. S. D.

Tengo el agrado de dirigirme a UD., a los efectos de saludarla muy cordialmente y al
mismo tiempo, solicitar la excepeién al concurso de méritos para contratacién temporal de
personas en base a las inminentes necesidades institucionales existentes en la entidad a mi
cargo, conforme lo establece el Art. 179 del Decreto 1092/2024 Anexo A.

La Orquesta Sinfénica Nacional del Paraguay, posee un particular funcionamiento
organizacional, que se da a partir del trabajo colaborativo - conjunto. La ausencia de
integrantes en muchos puestos del plantel imposibilita el desarrollo efectivo del trabajo técnico
musical bésico de ensamble establecido minimamente para cualquier agrupacién de esta
indole.

Las areas que componen el plantel estan organizadas por filas, cuyos integrantes van
desarrollando individualmente diferentes roles (voces) que durante la ejecucion del repertorio
permiten la armonia justa y perfecta necesarias para que las obras musicales se realicen de
manera efectiva.

Es por ello que, en el mundo sinfénico, y por tanto también en la Orquesta Sinfénica
Nacional, cada instrumentista representa un elemento indispensable para el trabajo del
ensamble que se realiza en las jornadas de trabajo, en donde por varias intensas horas de
concentracion, se prepara la presentacion artistica con la mas alta exigencia profesionales
intelectual.

En base a todo lo expuesto cabe agregar, que apelamos a esta figura de excepcién debido
a que OSN cuenta en este momento con cupos de contratos para puestos vacantes generados
por cargos desiertos en el concurso de méritos en el presente ejercicio fiscal.

Al respecto, se anexa némina de personas propuestas para dar cobertura a los puestos de
manera temporal.

. . cpeq ZATRAE
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Nro. Nombre y | CL Nro. | Cargo Modalidad | O.G. Monto Vigencia
Apellido
1 Maria 4.475.080 | Jefe de Fila | Contrato 141 3.888.000 | 01/11/2024
Vanessa Trompeta hasta
Chavez 31/12/2024
Quinonez
2 Christhoper | 4.405.064 | Miembro | Contrato 141 3.096.000 | 01/11/2024
Noham Técnico hasta
Enriquez del Plantel 31/12/2024
Arraa Sinfénico
A
3 José Adridn | 3.413.440 | Asistente | Contrato 144 3.600.000 | 01/11/2024
Lépez Sosa Jefe de Fila hasta
Fagot 31/12/2024
<t Eliana 5100.126 | Miembro | Contrato 144 2.808.000 | 01/11/2024
Ayelen Técnico hasta
Ayala del Plantel 31/12/2024
Pastore Sinfénico
B

Asi también, las siguientes documentaciones conforme la Resolucién Nro. 45 /2024, del
Viceministerio de Capital Humano y Gestién Organizacional, cuyas copias se adjuntan:

1. Perfiles de los cargos que demandan urgente cobertura, ya homologados segin
resolucion VCHGO N.° 247/2024

2. Copia de cédula de identidad y de titulos de formacién académica de las personas
incluidas en la némina., segtin perfiles y objeto de gasto.

3. Proforma de contrato de prestacién de servicios a ser suscrito.

4. Constancia emanada del Area de Gestién de las Personas.

Conforme a la resolucién de VCHGO 52/2024 de fecha 14 de febrero de 2024 se designa
como funcionario responsable a la Abog. Rosa Maria Navarro con los siguientes datos:

Correo Electrénico dgdp@osn.gov.py
gth@osn.gov.py

A la espera de una respuesta favorable, hago propicia la oportunidad para expresar el
testimonio de consideracién maés distinguida.

an'ﬂ/f chos %4

i " " Migtr, Maria Victoria'Sosa Zarate = ey N )
_ - >, Director General i & ’
fa R wli i i . | : AL 1(/
- Orquesta Sinfénica Nacional g ‘:,I ot { i€
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Asuncion, 8 de octubre de 2024
NOTA OSN N.°463 /2024

Seiiora
Malia Skaret, Cornista
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarla muy cordialmente y al
mismo tiempo, comunicar la aprobacién de préstamo de instrumento Corno Inglés
perteneciente a la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), para uso personal por motivos de

estudio y practica, lo cual contribuira significativamente a su desarrollo artistico y profesional
dentro de la orquesta.

Al respecto, se autoriza dicha solicitud por el periodo de 30 dfas, a partir del martes 8
de octubre del corriente afio.

Sin otro particular me despido muy cordialmente.

Taria Victoria Sdsa Zarate
Directora General

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Miisicos del Paraguays Tte. Cnel. Ayala Veldzquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay
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Asuncion, 15 de octubre de 2024
NOTA OSN N.° 494/2024

Sefior
Leonardo Mendoza, Tubista

Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarlo muy cordialmente y al
mismo tiempo, comunicar la aprobacién de préstamo de instrumento TUBA perteneciente a la
Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), para uso personal por motivos de estudio y préctica, lo
cual contribuira significativamente a su desarrollo artistico y profesional dentro de la orquesta.

Al respecto, se autoriza dicha solicitud a partir del martes 15 de octubre. Se menciona,

ademas, en caso de ser requerido por la institucién, el instrumento debera ser devuelto en
tiempo y forma por parte del solicitante.

Sin otro particular me despido muy cordialmente.

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Msicos del Paraguays Tte. Cnel. Ayala Velizquez N® 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay
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Asﬁncién, 17 de octubre de 2024

NOTA OSN N.°4§5/2024

Sefior

Sergio Cuquejo, Director

Teatro Municipal “Ignacio A. Pane”
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud. a los efectos de saludarlo muy cordialmente en
nombre y representacién de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), y solicitar sus buenos
oficios para posibilitar el acceso al teatro Municipal, al personal responsable y designado del
canal de televisiéon Paraguay TV, para la realizacion de la transmision en vivo, del 8vo
concierto del ciclo de 1a” Temporada Oficial Internacional 2024” que se llevara a cabo el
jueves 17 de octubre del corriente a las 20:00 horas.

Ademas, agradeceriamos la disposicién de un espacio de estacionamiento para el
vehiculo del personal mencionado anteriormente, que llegaré a las 18:00 horas.

Esperando contar nuevamente con su invaluable apoyo, me despido muy atentamente
sin antes mencionar mi mas alta consideraciéon y estima.

ctoria Sosa f{rate

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Misicos del Paraguayn Tte. Cnel. Ayala Velizquez N* 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncion - Paraguay
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Asuncién, 17 de octubre de 2024
NOTA OSN N.°4%¢/2024

Sefiora

Andrea Velazquez Ayala, Presidenta
Instituto Paraguayo de Artesania
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarla muy cordialmente en
nombre y representacién de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), con respecto a la Nota
presentada por el Instituto Paraguayo de Artesania (IPA), segin Exp. OSN N.° 264/2024;
solicitando autorizacion al acceso de las artesanas, para la comercializacién de lazos rosa, en
el marco de la “Campafia Octubre Rosa 2024” .

Al respecto, me complace comunicar que hemos otorgado la autorizacién solicitada, en
fecha 17 de octubre, en el horario de 19:00 a 20:00 horas, en el Teatro Municipal Ignacio A.
Pane, dénde se estara realizando nuestro 8vo Concierto Oficial Internacional.

Sin otro particular me despido muy cordialmente, sin antes mencionarle mi mas alta
consideracién y estima.

: aria Victoria éésa Zarate
' Directora General
. Orquesta Sinfénica Nacional

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Misicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizueln. Asuncion - Paraguay
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Asuncién, i} de Octubre del 2.024

NOTA OSN N.°Lgi/2024

Seiior Embajador

Tengo el honor de dirigirme a usted, a los efectos de saludarlo muy cordialmente y al
mismo tiempo, invitarlo a participar del cierre de la tiltima edicién 2.024 del Proyecto EXPLORARTE
ASUNCION "Un pasaporte hacia el disfrute de tus derechos culturales a través de una experiencia
educativa y musical". Este proyecto, el cual es realizado en conjunto con la Embajada que su
Excelencia preside, esta dirigido a estudiantes de escuelas y colegios pablicos de los niveles de
Educacion Escolar Basica y Media de todo el pais y es realizado con el apoyo de la Oficina de la
Primera Dama, el Ministerio de Educacién y Ciencias, la Municipalidad de Asuncién y otras
Instituciones del Poder Ejecutivo.-

EXPLORARTE ASUNCION ofrece a los estudiantes de Instituciones del sistema
Educativo Nacional una experiencia enriquecedora en el Centro Histérico de Asuncién, los mismos
tienen la oportunidad de participar de un circuito educativo que les permite acceder a diversas
experiencias culturales y artisticas, culminando en un concierto did4ctico formativo en la sede de la
Orquesta Sinfénica Nacional. Esta iniciativa se presenta como una oportunidad tnica para fortalecer
la educacién a través de la interaccién con artistas profesionales de altisimo nivel, promoviendo la
revalorizacién de nuestra historia y nuestra identidad nacional.-

El evento de clausura tendra lugar el dia Miércoles 23 de Octubre del corriente ajio a
las 14:00hs., en la sede la Orquesta Sinfénica Nacional. Es importante mencionar que, esta tltima
edici6n estard dirigido especialmente a estudiantes del Departamento de Paraguari. El Proyecto
Explorarte Asuncién, destaca el valor de la mdsica y las artes en el crecimiento cultural, personal e
intelectual de los nifios y adolescentes, en linea con el Articulo 27 de la Declaracion Universal de los
Derechos Humanos, que reconoce el derecho de toda persona a participar en la vida cultural de su
comunidad.-

Por lo expuesto, seria un honor contar con su presencia para acompariar a los
estudiantes y poder ser parte de esta celebracién cultural.-

Sin otro particular, me despido muy atentamente expresando mi més alta
consideracién y estima.-

am‘ Cn/f 67{7" ol%

- ia Victoria Sosa Zarate
20 o Directora Genera
© _ -Orquesta Sinfénica Nacional

A su Excelencia

José Antonio Marcondes de Carvalho, Embajador

Embajada de la Reptblica Federativa del Brasil en Paraguay
E. S. D
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Asuncién \ ¥ de Octubre del 2.024

NOTA OSN N.°4¢%/2024

Sefior

Fabio Fustagno, Director
Nuestra Seiiora de la Asuncion
Presente

Tengo el honor de dirigirme a usted, a los efectos de saludarlo muy cordialmente y al
mismo tiempo, invitarlo a participar del cierre de la tltima edicién 2.024 del Proyecto EXPLORARTE
ASUNCION "Un pasaporte hacia el disfrute de tus derechos culturales a través de una experiencia
educativa y musical". Este proyecto, el cual es realizado en conjunto con la Empresa a su digno cargo,
esta dirigido a estudiantes de escuelas y colegios piiblicos de los niveles de Educacién Escolar Bésica
y Media de todo el pais y es realizado con el apoyo de la Oficina de la Primera Dama, el Ministerio de
Educaci6n y Ciencias, la Municipalidad de Asuncién y otras Instituciones del Poder Ejecutivo.-

EXPLORARTE ASUNCION ofrece a los estudiantes de Instituciones del sistema
Educativo Nacional una experiencia enriquecedora en el Centro Histérico de Asuncién, los mismos
tienen la oportunidad de participar de un circuito educativo que les permite acceder a diversas
experiencias culturales y artisticas, culminando en un concierto didéctico formativo en la sede de la
Orquesta Sinfénica Nacional. Esta iniciativa se presenta como una oportunidad tinica para fortalecer
la educacién a través de la interaccion con artistas profesionales de altfsimo nivel, promoviendo la
revalorizacién de nuestra historia y nuestra identidad nacional.-

El evento de clausura tendra lugar el dia Miércoles 23 de Octubre del corriente aiio a
las 14:00hs., en la sede la Orquesta Sinfonica Nacional. Es importante mencionar que, esta tiltima
edicion estard dirigido especialmente a estudiantes del Departamento de Paraguari. El Proyecto
Explorarte Asunci6n, destaca el valor de la mtsica y las artes en el crecimiento cultural, personal e
intelectual de los nifios y adolescentes, en linea con el Articulo 27 de la Declaracion Universal de los
Derechos Humanos, que reconoce el derecho de toda persona a participar en la vida cultural de su
comunidad.-

Por lo expuesto, serfa un honor contar con su presencia para acompanar a los
estudiantes y poder ser parte de esta celebracién cultural.-

Sin otro particular, me despido muy atentamente expresando mi mas alta
consideracién y estima.-

by . ’4
>N aﬂ'm clon "KJ"

ictoria Sosa Zarate
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Asuncion, 21 de octubre de 2024
NOTA OSN N.°45¢/2024

Sefiora

Valeria Canata, Coordinadora Cultural
Alianza Francesa de Asuncién
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud; a los efectos de saludarla muy cordialmente en
nombre y representacién de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), respecto a la Nota enviada
segtin Exp. OSN N° 290/2024, en el marco = de invitacién extendida por la Alianza Francesa de
Asuncién, en el marco de la realizacién de “Talleres Interdisciplinarios de Movimiento y Miisica con el
renombrado pianista franco-irani Nima Sarkechik, programados en fechas 15, 21 y 22 de octubre del
corriente aro, sito en Mariscal Estigarribia 1039 entre Estados Unidos y Brasil - Asuncién,

Al respecto, la Orquesta Sinfénica Nacional cumple en informar que hemos extendido dicha
invitacion a todo el miembro plantel musical de la OSN, que sin duda enriquecerén su formacién
artistica.

Sin otro particular me despido muy cordialmente, sin antes mencionarle mi mas alta

consideracién y estima.

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Miisicos del Paraguayn Tte. Cnel. Ayala Velazquez N® 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay
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Asuncién, 21 de octubre de 2024
NOTA OSN N.°44//2024

Sefiora
Abg. Gloria Mazé, Profesora

Centro Pedag6gico Musical
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarla muy cordialmente en nombre y
representacién de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), con respecto a la Nota presentada segtn
Exp. OSN N. © 291/2024; solicitando uso de salén auditorio para la realizacién de un “Concierto de
Culminacién del Afio Académico”, a llevarse a cabo el dia sabado 16 de neviem bedel corriente afio
de 19:00 a 21:00h.

Al respecto, la Unidad de Logistica y Operativo de Eventos, confirma la viabilidad de dicho
pedido.

REQUERIMIENTOS:
* Inclusién del Logo de la OSN en el flyer del evento, en carécter de “Apoyo”, y

mencionar en los medios de comunicacién como institucién colaboradora a
@lasinfonicapy

LA INSTITUCION DARA COBERTURA:
* 1 Personal de apoyo
® Aire acondicionado
* Sillas para los masicos asistentes

Para ello, se designa a la Sefiorita Ana Ramos, como nexo y responsable Institucional para la
coordinaci6n correspondiente. Los datos de contacto se detallan a continuacién.

Correo electrénico: anaradice@osn, gov.py
Teléfono: (0971113969)

Sin otro particular me despido muy cordialmente, sin antes mencionarle mi mds alta

consideracién y estima.

dria Victoria Sosa (Z/érate
| Directora General
rgquesta Sinfonica Nacional

g
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Asuncién, 21 de octubre de 2024
NOTA OSN N.°492 /2024

Senor

David Seiferheld, Viceministro
Viceministerio de Educacién Basica
Ministerio de Educacién y Ciencias, MEC
E. 5. ’ D.

Tengo el honor de dirigirme a usted, a los efectos de saludarlo muy cordialmente y al mismo
tiempo, invitarlo a participar del cierre de la tltima edicién 2.024 del Proyecto EXPLORARTE
ASUNCION "Un pasaporte hacia el disfrute de tus derechos culturales a través de una experiencia
educativa y musical". Este proyecto, el cual es realizado en conjunto con la Empresa a su digno cargo,
estd dirigido a estudiantes de escuelas y colegios piiblicos de los niveles de Educacién Escolar Basica y
Media de todo el pais y es realizado con el apoyo de la Oficina de la Primera Dama, el Ministerio de
Educaci6én y Ciencias, la Municipalidad de Asuncién y otras Instituciones del Poder Ejecutivo.

EXPLORARTE ASUNCION ofrece a los estudiantes de Instituciones del sistema Educativo
Nacional una experiencia enriquecedora en el Centro Histérico de Asuncién, los mismos Henen la
oportunidad de participar de un circuito educativo que les permite acceder a diversas experiencias
culturales y artisticas, culminando en un concierto didactico formativo en la sede de la Orquesta
Sinfénica Nacional. Esta iniciativa se presenta como una oportunidad tnica para fortalecer la educacion
a través de la interaccién con artistas profesionales de altisimo nivel, promoviendo la revalorizacién de
nuestra historia y nuestra identidad nacional.

El evento de clausura tendra lugar el miércoles 23 de Octubre del corriente afio a las 14:00 h, en
la sede la Orquesta Sinfénica Nacional. Es importante mencionar que, esta tltima edicién estara
dirigido especialmente a estudiantes del Departamento de Paraguari. El Proyecto Explorarte Asuncion,
destaca el valor de la mdsica y las artes en el crecimiento cultural, personal e intelectual de los nifios y
adolescentes, en linea con el Articulo 27 de la Declaracién Universal de los Derechos Humanos, que
reconoce el derecho de toda persona a participar en la vida cultural de su
comunidad.

Por lo expuesto, seria un honor contar con su presencia para acompafiar a los estudiantes y
poder ser parte de esta celebracion cultural.

Sin otro particular, me despido muy atentamente expresando mi més alta

S M
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Asuncion, 21 de octubre de 2024
NOTA OSN N.° 432024

Sefiora
Clara Shumann, Directora

Escuela de Mtsica Clara Shumann
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarla muy cordialmente en nombre y
representacion de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), con respecto a la Nota presentada segin
Exp. OSN N. ° 287/2024; solicitando uso de salén auditorio Yy piano para la realizacién de un “Recital
de alumnos de la Escuela de Musica Clara Shumann”, a Ilevarse a cabo el dia domingo 22 de
diciembre del corriente afio de 17:00 a20:00h.

Al respecto, la Unidad de Logistica y Operativo de Eventos, confirma la viabilidad de dicho

pedido, indicando que la contraprestacién a la solicitud seria la afinacion del piano, a cuenta del
recurrente.

REQUERIMIENTOS:
* Afinacion del piano: Contactar con el Sr. Enrique Leiva al (0981) 472122
* Inclusién del Logo de la OSN en el flyer del evento, en caracter de “Apoyo”, y

mencionar en los medios de comunicacién como instituciéon colaboradora a
@lasinfonicapy

LA INSTITUCION DARA COBERTURA:
* 1 Personal de apoyo
e Aire acondicionado
* Sillas para los mdsicos asistentes

Para ello, se designa a la Sefiorita Ana Ramos, como nexo y responsable Institucional para la
coordinacién correspondiente. Los datos de contacto se detallan a continuacién.

Correo electrénico: anaradice@osn. gov.py
Teléfono: (0971113969)

Sin otro particular me despido muy cordialmente, sin antes mencionarle mi mas alta

AT

consideracién y estima.
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Asuncién, 22 de octubre de 2024
NOTA OSN N.°44( /2024

Sefiora

Diputada Nacional Cristina Villalba de Abente, Presidenta
Comision de Presupuesto

Honorable Camara de Diputados

E. S. D.

Tengo el honor de dirigirme a Usted, a los efectos de saludarla muy cordialmente y al mismo
tiempo, invitarla a participar del cierre de la tltima edicion 2.024 del Proyecto EXPLORARTE
ASUNCION "Un pasaporte hacia el disfrute de tus derechos culturales a través de una experiencia
educativa y musical". Este proyecto, el cual es realizado en conjunto con la Empresa a su digno cargo,
estd dirigido a estudiantes de escuelas y colegios ptblicos de los niveles de Educacién Escolar Bésica y
Media de todo el pais y es realizado con el apoyo de la Oficina de la Primera Dama, el Ministerio de
Educacién y Ciencias, la Municipalidad de Asuncién y otras Instituciones del Poder Ejecutivo.

EXPLORARTE ASUNCION ofrece a los estudiantes de Instituciones del sistema Educativo
Nacional una experiencia enriquecedora en el Centro Histérico de Asunci6n, los mismos ticnen la
oportunidad de participar de un circuito educativo que les permite acceder a diversas experiencias
culturales y artisticas, culminando en un concierto didéctico formativo en la sede de la Orquesta
Sinfénica Nacional. Esta iniciativa se presenta como una oportunidad tnica para fortalecer la
educacién a través de la interaccién con artistas profesionales de altisimo nivel, promoviendo la
revalorizacion de nuestra historia y nuestra identidad nacional.

El evento de clausura tendra lugar el Miércoles 23 de Octubre del corriente aiio alas 14:00 h, en
la sede la Orquesta Sinfonica Nacional, Es importante mencionar que, esta Gltima edicién estara
dirigido especialmente a estudiantes del Departamento de Paraguari. El Proyecto Explorarte
Asunci6n, destaca el valor de la musica y las artes en el crecimiento cultural, personal e intelectual de
los nifios y adolescentes, en linea con el Articulo 27 de la Declaraciin Universal de los Derechos Humanos,
que reconoce el derecho de toda persona a participar en la vida cultural de su comunidad.

Por lo expuesto, serfa un honor contar con su presencia para acompanar a los estudiantes y
poder ser parte de esta celebracién cultural.

Sin otro particular, me despido muy atentamente expresando mi mas alta consideracién y
estima.
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Asuncién, 22 de octubre de 2024

NOTA OSN N. ° 4495 /2024
Ministro - Ejecutivo

Tengo el agrado de dirigirme a Ud. a los efectos de saludarlo muy cordialmente en
nombre y representacién de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), con respecto a la nota
presentada por la Secretaria de Politicas Lingiiisticas, segun Exp. OSN N° 263/2024,
solicitando la participacién de la OSN, para el viernes 8 de noviembre del corriente a las 10:00
h, en el marco de la actividad denominada “Acto de Premiacién AranduPy-Premio a la Mejor
Investigacion Lingiiistica del Afio”, a llevarse a acabo en la Ciudad de Asunci6n.

Al respecto, el Depattamento de Desarrollo Musical y Artistico confirma la
viabilidad para la actividad solicitada, por medio del Ensamble Folclérico.

Por lo mencionado anteriormente, se solicita amablemente al recurrente

REQUERIMIENTOS:

e Inclusién del Logo de la OSN en el flyer del evento, en caracter de “Apoyo”,
y mencionar en los medios de comunicacién como institucién colaboradora a
@lasinfonicapy
[ ]
Para ello, se designa al Sefior Ever Zaracho como nexo y responsable Institucional
para la coordinacién correspondiente. Los datos de contacto se detallan a continuacion.

Correo electrénico: everzaracho@osn. gov.py
Teléfono: (0992859189)

Sin otro particular me despido muy cordialmente, sin antes mencionarle mi mas

alta consideracion y estima.

Orquesta Sinfonica Nacional | Edificio «Musicos del Paraguay» Tte. Cnel. ;‘\_):rtl:i Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncidn - Paraguay
Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: wwwosn.govpy | emmil: lasinfonica(@osn.gov.py



% GOBIERNO prL
» PARAGUAY

RASKE O/N 5

Asuncién, 22 de octubre de 2024
NOTA OSN N.%{/2024

Senora

Gloria Marecos, Presidenta
Liga Acahiense de Futbol
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarla muy cordialmente en nombre y
representacion de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), con respecto a la nota presentada por la
“Liga Acahiense de Futbol”, segan Exp. OSN N.° 179/2024; solicitando la presentacién de la OSN, en
Conmemoracién del 50° Aniversario de dicha Institucién Deportiva, a realizarse el dia sibado 2 de
noviembre del corriente afio, en el local Club Cerro Corra de la mencionada ciudad.

contacto son los siguientes:

Correo electrénico: everzatacho@osn. gov.py
Teléfono: 021 220 328
Celular: 0992 859 189

Orquesta Sinfénica Nacional - Evento Liga Acahiense de Futbol
Cargo Cantidad de personas
Autoridades 1
Personal Logistico - Operario
Miembros del Ensamble Folclérico

PR | L2

Sin otro particular me despido cordialmente sin antes mencionar mi mas alta consideracién y

estima.
/,:;r
& ) Y
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Asuncion, 22 de octubre de 2024

NOTA OSN N.°49}/2024

Mgtr. Luz Maria Bobadilla, Directora
Instituto Municipal de Arte
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Usted, en nombre de Ia Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), en
respuesta a la Nota N.° 117/2024 presentada por el Instituto Municipal de Arte, en la que se propone
replicar la aclamada puesta en escena de la Cantata “Carmina Burana” del compositor Carl Orff,
realizada el afio pasado con notable éxito.

Esta actividad, impulsada por el Instituto Municipal de Arte (IMA) en colaboracién con la
Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), se funda en el convenio Interinstitucional vigente entre ambas
instituciones, que no solo, fomenta la interaccién entre artistas en formacion y profesionales del ambito,
sino que también refleja nuestro compromiso conjunto por ofrecer experiencias artisticas de alto
impacto que contribuyan al desarrollo cultural y ala promoci6n de las bellas artes en nuestro pais.

En este contexto, la Orquesta Sinfénica Nacional se complace en confirmar la viabilidad de
llevar a cabo dicha obra, junto con el ensamble de percusién de la OSN, para lo cual se solicita
amablemente, incluir el logo de la OSN en el flyer del evento, en carscter de “Apoyo”, y mencionar en
los medios de comunicacién como institucién colaboradora a @lasinfonicapy

A continuacion, se detalla el siguiente cronograma de actividades.

Eecha Hora Tipo de Ensayo Lugar
Viernes 8/11/2024 13:30 a 15:00 Ordinario OSN
Jueves 14/11/2024 13:30 a 15:00 Ordinario OSN
Viernes 15/11/2024 15:00 General Teatro Municipal ]
Viernes 15/11/2024 20:00 Funcién 1 | Teatro Municipal
Sdbado 16/11/2024 20:00 Funcién 2 Teatro municipal

Me despido muy atentamente sin antes mencionar mi mas alta consideracién y estima.

it

aria Victoria SgLa Zarate
~ Jegi.
S irectora General
WO e A e N A :
N7, O_};ri esta Sinfonica Nacional
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Asuncién, 23 de octubre de 2024.

Nota OSN N.° “19¢/2024

Sefior
Enrique Folger, Tenor
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud., en nombre de la Orquesta Sinfénica Nacional de
Paraguay (OSN) con el propésito de extenderle una cordial invitacién para participar en
caracter de tenor invitado en el 9no Concierto de Temporada Oficial Internacional 2024,

Es importante mencionar, que nuestra finalidad es fomentar y difundir la masica
sinfonica nacional y universal, y en ese sentido sera un placer contar con su presencia para el
optimo desarrollo artistico musical de dicha presentacién. Creemos que su experiencia y
talento serén un valioso aporte y una fuente de inspiracién para nuestros musicos y para toda
la ciudadanfa que participa de nuestras actividades.

El concierto estd programado para la fecha 28 de noviembre de 2024 y tendra lugar en
el Teatro Ignacio A. Pane de la ciudad de Asuncioén.

Adjunto a esta nota, encontrara datos adicionales de compromiso mutuo para el éxito
del concierto y asegurar una experiencia musical memorable para todos.

A la espera de una pronta respuesta y confiados de contar con su participacién y
contribucion en este proyecto, me despido muy atentamente.

i G &7 o ;
\_\\,:{‘ermﬂ ®kquesta Sinfénica Nacional

T
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9NO CONCIERTO DE LA TEMPORADA OFICIAL INTERNACIONAL

DiA HORA ACTIVIDAD

_ T Segun reserva de L
Lunes 25/11 pasajes Llegada y Check-in
Lunes 25/11 18:00 a 20:00 Masterclass
Martes 26/11 12:15a 15:15 Ensayo Ordinario
Miércoles 27/11 12:15 Ensayo general
Jueves 28/11 20:00 Concierto
e — Segun reserva de i
Viernes 29/11 pasajes Check-out y salida

\\ 'y

M°. Jose Ariel Ramirez.
Director Artistico
Orquesta/Sinfénica Nacional

Orquesta Sintoniea Nacional | Edilicio «Musicos del Pataguays ‘Tie. Cnel. Ayala Velizquez N 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncion - Pacaguay
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Asuncion, 23 de octubre de 2024

NOTA OSN N.°499 /2024

Sefior

Alejandro Daniel Ruiz Montania, Estudiante
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarlo muy cordialmente,
en referencia a la nota presentada por el estudiante de la Licenciatura en Musica de la FADA-
UNA, donde solicita informaci6n sobre la obra “ Acuarelas Paraguayas” del compositor Carlos
Lara Bareiro, para la realizacion de la Tesis Final de grado de la mencionada carrera.

En este contexto, se adjunta la informacién solicitada, la cual puede ser
visualizada en formato digital a través del codigo QR.

12° CONCIERTO DE TEMPORADA - 2009
Lunes 14/ Diciembre / 2009
Gran Teatro José A. Flores del Banco Central del Paraguay

Direclor titular
M?® Juan Carlos Dos Santos
N° Obras
Obertura de la Zarzuela "Maria Pacuri", Juan Carlos Moreno Gonzilez
Sinfonia Guarania, Opus 1, Virginio Villagra
Acuarelas Paraguayas, Carlos Lara Bareiro
El Suefio de René, Juan Max Boettner

|

”I‘ {p. | . [}

Maria Victoria a Zarate

) Difectora General

Ofqifestd Sinfonica Nacional
N,
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Nota OSN/DAF N°: 500/2024

Sefiora

Diputada Nacional Cristina Villalba de Abente, Presidenta
Comision Bicameral de Presupuesto

Honorable Congreso Nacional

Presente
4 um‘.sléﬁmdam \]
De mi mayor consideracion: % /"- £1% \ A \l f

Tengo el honor de dirigirme a Vuestra Honorabilidad, con el fin de saludarla
cordialmente y hacer referencia al Expediente D - 2480478, Mensaje del Poder
Ejecutivo N° 150/2024, que modifica el Presupuesto General de la Nacién para el
Ejercicio Fiscal 2024, aprobado por Ley N° 7228, relacionado con la Presidencia de la
Reptblica - Orquesta Sinfonica Nacional.

La Orquesta Sinfénica Nacional, reconocida por ley como "Patrimonio
Cultural de la Republica del Paraguay", juega un rol cultural y social de gran
relevancia en el pais. Es por ello que solicito de sus buenos oficios considerar en el
Proyecto de Ley del PGN para el Ejercicio Fiscal 2025, ampliaciones presupuestarias
cruciales para asegurar el continuo funcionamiento y desarrollo de la institucién.

A continuacioén, se detallan los puntos claves para su consideracién:

- Efecto afio completo: Impacto al Proyecto de Presupuesto 2025 del
Anexo del Personal correspondiente a los funcionarios desprecarizados
dela OSN, actualmente con media sancién de la Camara de Diputados.
Esto garantizard el bienestar y seguridad del equipo humano y su
estabilidad y compromiso con la excelencia artistica. (se anexa
formulario de justificacién)

- Ampliacién de gastos: Cubrir gastos de subsidio familiar, asignaciones
complementarias y servicios de seguro médico para el personal, segtin
normativas legales vigentes para todos los Organismos y Entidades del
Estado (OEE). (se anexa formulario de justificacién)

La naturaleza exigente de las funciones de los musicos justifica
plenamente el aumento presupuestario solicitado. El desgaste fisico
inherente a la préctica musical, junto con los posibles riesgos para la

Orquesta Sintouiea Nacional | Edincio «Misicos del Pavagiays Tre. Coel. Avala Velizquer N 376 ¢f Cap. Brizuela, Asineian - Pacaguay
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salud auditiva debido a la exposicién constante a frecuencias sonoras y
el alto nivel de concentracién, la exigencia intelectual subraya la
necesidad de proporcionar los recursos adecuados para el cuidado y
bienestar de los muisicos y de todo el personal operativo y de apoyo a
la gestion misional de la institucion.

Es esencial destacar que la solicitud de ampliacion presupuestaria garantizara
la continuidad y excelencia artistica de la Orquesta Sinfénica Nacional del Paraguay,
reafirmando su papel central en la vida cultural y musical del pais. La asignacion de
recursos adicionales permitira cumplir con compromisos profesionales y artisticos,
acortando la brecha de desigualdad entre los funcionarios musicos de la OSN y
funcionarios de otras dependencias del Estado en cuanto a coberturas basicas de
derechos laborales minimos, salvaguardando el bienestar y la integridad del valioso
equipo humano de la institucion musical mas importante del pafs.

A la espera del despacho favorable, me despido atentamente.

Direccion de Administracion y Finanzas
Orquesta Sinfénica Nacional

Orquesta Sinfonica Nacional | Fdificio «Miisicos del Paraguays Tre. Cuel. Avila Velizquez N° 376 ¢f Cap. Brizuela. Asuncidn - 1%
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Asuncién, 23 de octubre de 2024
NOTA OSN N.° 501 /2024

Serfiora

Ada Vera Rojas, Decana

Facultad de Ciencias Sociales - UNA
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarla muy cordialmente en
nombre y representaciéon de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), respecto a la nota
presentada por la Facultad de Ciencias Sociales - UNA, segtin Exp. OSN N° 253/2024,
solicitando la participacion de la Mg. Maria Victoria Sosa Zarate y la OSN, en el marco de la
actividad denominada “Postulacién de la Guarania ante la UNESCO”.

Al respecto, apoyaremos dicha actividad con Ia participacién del Ensamble Folclérico
para un momento artistico, a realizarse en el salén auditorio del Campus Universitario de la
mencionada anteriormente institucion,

Para ello, se designa al Prof. Ever Zaracho como nexo y responsable Institucional para
la coordinacién correspondiente. Los datos de contacto se detallan a continuacién.

Correo electrénico: everzaracho@osn., gov.py
Teléfono: (0992859189)

Asi también, confirmo mi participacion para el panel dedicado a la Guarania, previsto
para el dfa jueves 7 de noviembre del corriente afio.

Sin otro particular me despido muy cordialmente, sin antes mencionarle mi mas alta

consideracién y estima.

¢ i : > _:."jEDirectora General
-0« . Orquesta Sinfénica Nacional

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «\Mtsicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncidn - Ps raguay
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Asuncion, 25 de octubre de 2024
NOTA OSN N.° 502 /2024

Sefiora
Lise Niiiez, Violistq

Presente
Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; a Jos efectos de saludarla muy cordialmente y al
mismo tiempo, comunicar la aprobacién de préstamo de 2 (dos) atriles de direccién

perteneciente a Ia Orquesta Sinfénica N acional (OSN), para fines de Practica y de estudio.

Al respecto, se autoriza dicho préstamo parael dia domingo 27 de octubre del corriente
afo. Se menciona ad emds, que los atriles seran devueltos el mismo dia,

Sin otro particular me despido muy cordialmente,

aria Victoria Sosa Zirate
| % - Directora General
Orquesta Sinfénica Nacional

(he vonizz
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Asuncién, 28 de octubre de 2024
NOTA OSN N. °hi3/2024

Sefiores
Teatro Argentino de 14 Platq
Presente

Nuestra mision consiste en promover Jas obras de caracter sinfénico de compositores
nacionales Y universales desde un enfoque educativo, a través de ciclos de conciertos y
Presentaciones, en pos de la valoracién y el disfrute pleno de los derechos artisticos y
culturales, impactando positivamente en Ia calidad de vida de los ciudadanos y fomentando
el entendimiento intercultural,

Al respecto, se menciona y especifica que las actividades pedagoégio-artisticas que se
llevaran adelante con el plantel de musicos de nuestra orquesta estan programadas para las

aria Victoria a Zarate
Directora General

Orquesta Sinfénicy Nacional | Fdificio «M iisicos del Paraguays Tte. Cnel Ayala Velizquez N” 376 ¢/ Cap. Brizuela, Asincién - Paraguay
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Asuncién, 28 de octubre de 2024

NOTA OSN N.°x/2024

Senor

Rafael Avila, Presidente

Federacion Iberoamericana del Ombudsperson, FIO
Presente

representacion de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), con respecto a 1a nota presentada por la
organizacién del Congreso FIOPAR 2024, segtin Exp. OSN N.° 305 /2024; solicitando la presentacion de
la OSN, en el marco de Ia Ceremonia Inaugural del XXXVIII Congreso y XXIX Asamblea General de la
FIO, a realizarse el miércoles 30 de octubre del corriente afio, en el Hotel Sheraton Asuncién.

Nos complace comunicar, que la OSN estard encantada de contribuir al mencionado evento
para la entonacién del Himno Nacional, por medio de nuestro Ensamble de Cémara. Para la

Correo electronico: everzaracho@osn. gov.py
Teléfono: 021 220 328
Celular: 0992 859 189

En linea con nuestro compromiso de apoyo y visibilidad institucional, solicitamos
amablemente la inclusién del logo de la OSN en el flyer del evento y en otros canales de difusion, como
muestra de nuestra colaboracién. Asi también mencionar en los medios de comunicacién como
institucion colaboradora a Ia @lasinfonicapy

g -

Vlaria Victoria Se/sa Zarate
# /i Directora General
T Orquesta Sinfénica Nacional

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio @Muisicos del Paragoayn Tre. Cnel, Ayala Velizquez N” 5376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay
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Asuncioén, 28 de octubre de 2024.

e e T T — Rl R S

HONORABLE CAMARA DE NIPUTADOS
DIRECCION DE #E S A 8T HADA
FECHA D - REGEFCIO®

Nota OSN/DAF N°: 505 /2024

ES
Sefior ‘a‘% ....... ,(Q‘Zére,
Diputado Nacional Raiil Latorre, Presidente HORA: qu
Honorable Camara de Diputados Teresa Balbu

Eresente j - RESPONSABLE L

De mi mayor consideracion:

Tengo el honor de dirigirme a Vuestra Honorabilidad, con el fin de saludarlo
cordialmente y hacer referencia al Expediente D - 2480478, Mensaje del Poder
Ejecutivo N° 150/2024, que modifica el Presupuesto General de la Nacion para el
Ejercicio Fiscal 2024, aprobado por Ley N° 7228, relacionado con la Presidencia de la
Reptblica - Orquesta Sinf6énica Nacional.

La Orquesta Sinfénica Nacional, reconocida por ley como "Patrimonio
Cultural de la Reptblica del Paraguay", juega un rol cultural y social de gran
relevancia en el pafs. Es por ello, que solicito de sus buenos oficios considerar en el
Proyecto de Ley del PGN para el Ejercicio Fiscal 2025, ampliaciones presupuestarias
cruciales para asegurar el continuo funcionamiento y desarrollo de la institucion.

A continuacién, se detallan los puntos claves para su consideracion:

- Efecto afio completo: Impacto al Proyecto de Presupuesto 2025 del
Anexo del Personal correspondiente a los funcionarios desprecarizados
de la OSN, actualmente con media sancién de la Cdmara de Diputados.
Esto garantizara el bienestar y seguridad del equipo humano y su
estabilidad y compromiso con la excelencia artistica. (se anexa
formulario de justificacion)

- Ampliacion de gastos: Cubrir gastos de subsidio familiar, asignaciones
complementarias y servicios de seguro médico para el personal, segin
normativas legales vigentes para todos los Organismos y Entidades del
Estado (OEE). (se anexa formulario de justificacion)

La naturaleza exigente de las funciones de los musicos justifica
plenamente el aumento presupuestario solicitado. El desgaste fisico
inherente a la préctica musical, junto con los posibles riesgos para la
salud auditiva debido a la exposicién constante a frecuencias sonoras y

“Ogriesta Sinlénica Nacional | Fdificio eXlisicos del Pavaguay» Tie. Cnel. Ayala Velizaues N 376 ¢/ Cap. Brizoel. Asuncion - Pacaguay
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el alto nivel de concentracion, la exigencia intelectual subraya la
necesidad de proporcionar los recursos adecuados para el cuidado y
bienestar de los musicos y de todo el personal operativo y de apoyo a
la gestién misional de la institucion.

Es esencial destacar que la solicitud de ampliacion presupuestaria garantizara
la continuidad y excelencia artistica de la Orquesta Sinfénica Nacional del Paraguay,
reafirmando su papel central en la vida cultural y musical del pafs. La asignacion de
recursos adicionales permitira cumplir con compromisos profesionales y artisticos,
acortando la brecha de desigualdad entre los funcionarios musicos de la OSN y
funcionarios de otras dependencias del Estado en cuanto a coberturas béasicas de
derechos laborales minimos, salvaguardando el bienestar y la integridad del valioso
equipo humano de la institucién musical més importante del pais.

A la espera del despacho favorable, me despido atentamente.

: Directora
Direccién de Administracion y Finanzas
Orquesta Sinfénica Nacional

Orquesta Sinloniea Nacional | Edificio «dMisicos del Pavaguays Tre, Coel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuel. Asuncion - Pa raguay
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Asuncioén, 29 de octubre de 2024
NOTA OSN N.°5 206/2024

Sefior
Alcibiades Gonzalez, Presidente

Ateneo Cultural José Asuncion Flores
Presente

Por el presente tengo a bien extender invitacion para desarrollar una actividad
colaborativa de difusi6n de la GUARANIA en el marco del proceso de declaracién como
Patrimonio Cultural Inmaterial de la Humanidad por la UNESCO, cuyo estudio esta previsto
para diciembre del 2024.

En este marco, y considerando el arduo trabajo educativo y de difusién que el Ateneo
Cultural José Asuncion Flores viene llevando adelante desde hace muchos afios consideramos
fundamental que se sigan propiciando espacios para hablar de la vida y obra del Maestro, de
su legado para nuestro pafs, para la regioén latinoamericana y para el mundo. Por lo tanto, seria
un gran honor contar con el apoyo del Ateneo para llevar adelante un bloque dedicado
exclusivamente a este eje, dentro del programa radial de la OSN en Radio Nacional del

Paraguay que se realiza todos los sabados de 17:00 a 18:00hs con la conduccién de la Lic. Aidée
Recalde. |

De ser factible esta propuesta, el bloque GUARANIA incluira una entrevista telefénica
con un miembro destacado del Ateneo que ustedes designen para cada sdbado desde el 2 de
noviembre hasta el 14 de diciembre.

Aguardando parecer favorable, y sin otro particular me despido con el mayor de los
respetos, reiterando mi més alta consideracién y estima.

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio «Misicos del Paraguayn Tre. Cnel. Avala Velizquez N°® 376 ¢f Cap. Brizoela. Asuncién - Paraguay
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SISTEMA DE GESTION PARA LA GOBERNABILIDAD (SIGOB)
MODULO TRANSPARENCIA DOCUMENTAL
GABINETE CIVIL - PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

R

DATOS DEL REGISTRO DE MESA DE ENTRADA:

Ak A A A A

- El codigo de esta correspondencia es: CEXTER/2024/8971

- Contrasena: 07A9EODB
- Fecha y hora de recepcion: 01-nov-2024 / 11:01:09

- Esle documento fue registrado por: Vera Marecos, Claudia Carolina

A R AR RR SR A ad SR AR
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Para conocer el estado del trdamite ingrese al sitio:
www.gabinelecivil.gov.py - icono "Consulle su Expediente”.

Datos de Contacto:

Tel.: (021) 4140223 /384

presidencia@presidencia.gov.py
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Asunciéon, 30 de octubre de 2024

NOTA OSN N.° 507 /2024

Seiiores del Gabinete Civil de la Presidencia de la Republica del Paraguay.

Tengo el honor de dirigirme a su Excelencia, en ocasion de solicitar la
renovacién de comisionamiento de la Lic. Fiorella Maria Guadalupe Marasco Resquin con
C.ILN° 5.019.891 y la Abog. . Joanna Maria Brown Netto con C.I.N° 3.645.902, funcionarias
del Gabinete Civil de la Presidencia de la Republica, para el proximo periodo fiscal 2025, a fin
de optimizar el desarrollo de las actividades administrativas de la Orquesta Sinfénica
Nacional, a partir del 1 de enero de 2025 al 31 de diciembre de 2025.

El pedido se sustenta en el marco de la politica de apoyo interinstitucional y
en la necesidad de fortalecer el capital humano y contar nuevamente para el periodo 2025 con
las competencias y aptitudes profesionales de las funcionarias mencionadas.

Esperando un despacho favorable a lo solicitado, hago propicia la
oportunidad para saludarlo con mi mas distinguida consideracion.

o S Ne,
; ’ _‘qﬂﬂc’/on o’JC/
i : ' i’.‘ ;
-.3 (;{‘- \ ag,‘ia,. ictoria Sus/;i Zérate

~Dirgctora Titular
Sinfénica Nacional.

\c{“n q,ra

Lic. Silvia Gomez.
Secretaria General del Gabinete Civil De la presidencia de la Republica del Paraguay
E. S. D.

Ourquesta Sinfonica Nacional | Edificio «Misicos del Paragnay» Tte, Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncion - Paraguay
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Asuncién, 30 de octubre de 2024

NOTA OSN N.°x£/2024

Seriora
Norma Beatriz Caceres, Comisario General Inspector

Instituto Superior de Educacién Policial
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarla muy cordialmente en nombre y
representacion de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), con respecto a la Nota presentada segtn
Exp. OSN N. © 214/2024; solicitando la colaboracién de la OSN para proveer interventores y
evaluadores, para la evaluaciéon de conocimiento Musical y Audicién de los postulantes Misicos de la
Escuela de Estudios Musicales y Banda de Misicos “José Asuncién Flores”, a Ilevarse a acabo el dia
martes 5 de noviembre del afio en curso, a las 08:00h en el predio de dicha Institucién.

Al respecto, la Direccién Artistica propone a los siguientes musicos para dicha actividad:
e Ana Armadans, flauta

¢ Vanessa Chavez, trompeta
* Mg. Maria Victoria Sosa Zarate, Directora General

Sin otro particular me despido muy cordialmente, sin antes mencionarle mi mas alta

consideracién y estima.

5 IMaria Victoria Susé,éérate
Directora General

oY

@

R Fa, " ;
i lelsn - LA
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Asuncion, 29 de octubre de 2024

NOTA OSN N.°3 /2024

Sefiora

Celia Godoy, Directora General
Secretaria de Politicas Lingiiisticas
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarla muy cordialmente en
nombre y representacion de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), en atencién a la nota
presentada por segtin Exp. OSN'N° 300/2024, solicitando la participacién de la OSN para el
“Acto de Entrega de la Declaracién de Interés Lingiiistico y Reconocimiento al Museo
Aviadores del Chaco”, a llevarse a cabo el dia miércoles 6 de noviembre del corriente afio, a
las 19:30horas.

. Al respecto, el Departamento de Desarrollo Musical comunica la inviabilidad del
pedido, debido a la superposicién de las actividades calendarizadas con antelacién.

Sin otro particular me despido cordialmente, indicando nuestra buena
predisposicion para futuras colaboraciones en actividades culturales,

| " Directora General
Orquesta Sinfénica Nacional

Orquesta Sinténica Nacional | Edificio «Miisicos del Paraguay» Tte. Cuel, Ayala Velizquez N® 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay
Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: www.osn.gov.py | ennil: lasinfonica@osn.gov.py
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Asuncién, 29 de octubre de 2024
NOTA OSN N.°R1C/2024

Senior

Vicente Cabaiia, Presidente

Consejo de Administracion, CENCOPAN
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud., en nombre y representacion de la Orquesta Sinfénica
Nacional (OSN), con respecto a la participacién del Ensamble de Cdmara de la OSN, en el marco de la
Conmemoracién de los 30 afios de vida Institucional, del Consejo de administracién de la Central de
Cooperativas del Area Nacional, (CENCOPAN), realizado el pasado 24 de mayo del corriente afio, en
conmemoracién de los 30 Afios de Vida Institucional, celebrado en fecha 24 de mayo del corriente afio.

En ese sentido, y en concordancia a la normativa establecida por la ley de creacién 3482 de la

OSN, que propone para el cumplimiento de sus fines,” Ia posibilidad de obtener apoyos econdmicos v
donaciones de entidades piiblicas y privadas.”

La Orquesta Sinfénica Nacional, agradece profundamente la donacién de 1 (una) Tablet
Lenovo P11 TB-350 XU 11.5” 6 GB/128/GB 4G LTE ¢/ chip, la cual ser4 fundamental para la
lectura de partituras, permitiendo la transicién de materiales impresos a herramientas
electrénicas, lo que no solo promueve la sostenibilidad ambiental, sino que también favorece
la adopcién de tecnologias mas avanzadas, y redundard en una mejora significativa en la
calidad de las presentaciones del Ensamble de Camara, integrado por siete musicos.

Cabe destacar que quedamos abiertos a futuras colaboraciones, a fin de poder completar
la cobertura de esta herramienta tecnolégica para los otros (6) seis miembros del Ensamble. A
continuacion, se remite caracteristicas adecuadas para su consideracion:

» Tablet XIAOMI REDMI PAD SE 8GB RAM /256GB 11”

Agradecemos nuevamente su atencién y apoyo.

Orquesta Sinfonica Nacional | Edificio «Masicos del Paraguay» Tre. Cnel. Ayala Velizquez N® 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncion - Paraguay
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NOTA OSN N.°51i/2024

Sefora

Shamira Arami Sarquis, Gerente de Facultad
Universidad Auténoma de Asuncién
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud.; a los efectos de saludarla muy cordialmente en nombre y
representacion de la Orquesta Sinfénica Nacional (OSN), en atencién a la nota presentada por la Universidad
Autbénoma de Asuncién, para el acto inaugural de la actividad denominada, “Congreso JIT CITA”, a realizarse el

jueves 7 de noviembre del corriente afo, en el anditorio Maria Luisa Puertas de la mencionada anteriormente
institucién.

Nos complace comunicar, que la OSN estara encantada de contribuir al mencionado evento para un
momento artistico, y dar realce a tan importante evento, a travez de nuestro Ensamble de Cdmara. Para la
coordinaci6n de esta participacion hemos designado al funcionario Ever Zaracho como responsable institucional,

quien estard a disposicién para cualquier consulta o coordinacién necesaria. Sus datos de contacto son los
siguientes: ;

Correo electrénico: everzaracho@osn.gov.py
Teléfono: 021 220 328 - Celular; 0992 859 189

En linea con nuestro compromiso de apoyo y visibilidad institucional, solicitamos amablemente la
inclusion del logo de la OSN en el flyer del evento y en otros canales de difusién, como muestra de nuestra

colaboracién. Asi también mencionar en los medios de comunicacién como institucién colaboradora a la
@lasinfonicapy.

En ese sentido, y en concordancia a la normativa establecida por la ley de creacién 3482 de la OSN, que
propone para el cumplimiento de sus fines,” la posibilidad de obtener apoyos econémicos y donaciones de entidades
piiblicas y privadas”., se solicita respetuosamente el apoyo de su institucién, mediante la donacién de dos (2)
Tablets, la cual serd fundamental para la lectura de partituras, permitiendo la transicién de materiales impresos
a herramientas electrénicas, lo que no solo promueve Ia sostenibilidad ambiental, sino que también favorece la

adopcién de tecnologias méds avanzadas, y redundard en una mejora significativa en la calidad de las
presentaciones del Ensamble de Cdmara.

A continuacién, se remite caracteristicas adecuadas para su consideracion:
* Tablet XTAOMI REDMI PAD SE 8GB RAM / 256GB 11”7

Sin otro particular me despido cordialmente, indicas
colaboraciones en actividades culturales. A7 REPUE,

aria Victoria S{Oéa Zarate
Directora General
Orquesta Sinfénica Naciona
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Asuncion, 31 de octubre de 2024.

Nota OSN N°: 512/2024

J oo TE HACIERTA
s \ FRZGUPUESTO

Senador Silvio Ovelar, Presidente
Comision de Hacienda y Presupuesto
Honorable Camara de Senadores

E. S. D.

ADMDAL AUALSS
De mi mayor consideracién:

Tengo el honor de dirigirme a Su Honorabilidad, en atencién a la Nota HCD
N° 1836, referente al proyecto de ley “Que modifica el Presupuesto General de la Nacién
para el Ejercicio Fiscal 2024, aprobado por Ley N° 7228 del 29 de diciembre de 2023 "Que
aprueba el Presupuesto General de la Nacion para el Ejercicio Fiscal 2024 °, Presidencia de Ia
Repiiblica — Orquesta Sinfomien Nacional”, remitido a la Honorable Cimara de
Senadores y girado a la Comision de Hacienda y Presupuesto, para la Modificacién
del Anexo del Personal con el fin de crear 33 cargos permanentes a ser asignados a
los seleccionados en el marco del Concurso Interno Institucional para la
Desprecarizacion Laboral del Personal Contratado de la Orquesta Sinfénica
Nacional.

La modificacién del Anexo del Personal de la Orquesta Sinfonica Nacional
(OSN) para el Ejercicio Fiscal 2024 es crucial para asegurar el continuo
funcionamiento y desarrollo de esta institucion, que cumple un rol cultural y social
de gran relevancia en el pais y permitird salvaguardar el bienestar del valioso equipo
humano. Mediante el Concurso Interno Institucional para la Desprecarizacién
Laboral, después de 20 afios de la creacién de la OSN, 33 contratados tenen la
posibilidad de acceder por primera vez a cargos permanentes dentro de la institucién.

Esta modificacion presupuestaria ha pasado por todas las etapas conforme a las
normativas para la desprecarizacién del personal contratado. Es por ello, que
remitimos a consideracién de la comisién los documentos que sustentan la creacién

de los 33 cargos, detallados a continuacién:
e,
&4

ePUB
b Nf.cyﬁéq ucién SSEE N° 117 del 10 de agosto de 2022: El Equipo Econémico
AT iphal autoriz6 a la OSN la continuidad del proceso de implementacion de
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la politica de desprecarizacién laboral, con Fuente de Financiamiento 10 -
Recursos del Tesoro.

2. Resolucion VCHGO N° 140/2023: Homologa el Perfil, Matrices de Evaluacién
y las Bases y Condiciones para Cargos Permanentes.

3. CDPC N° 044/2024 - Certificado del Debido Proceso de Concurso: Identifica
la adjudicacion de 40 seleccionados y 3 elegibles.

4. Resolucion OSN N.° 126: Que actualiza las categorias conforme a las
indicaciones del Viceministerio de Capital Humano.

Sin otro motivo particular, aprovecho la ocasién para saludarlo con mi mas
distinguida consideracion.

Orquesta Sinfénica Nacional | Edificio <Mfisicos del Paraguay» Tte. Cnel. Ayala Velizquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paragnay
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Asuncioén, 31 de octubre de 2024.

Nota OSN N°: 513/2024

Sefior &
Senador Dionisio Amarilla, Presidente =
Comision de Cuentas y Control de la Administracién Financiera :izi\el Estado” i
Honorable Camara de Senadores X ir W

E. S. D. " _ /

De mi mayor consideracién:

Tengo el honor de dirigirme a Su Honorabilidad, en atencién a la Nota HCD
N° 1836, referente al proyecto de ley “Que modifica el Presupuesto General de la Nacién
para el Ejercicio Fiscal 2024, aprobado por Ley N° 7228 del 29 de diciembre de 2023 Que
aprueba el Presupuesto General de la Nacidén para el Ejercicio Fiscal 2024°, Presidencia de la
Repiiblica - Orquesta Sinfonica Nacional”, remitido a la Honorable Cémara de
Senadores y girado a la Comisién de Cuentas y Control de la Administracién
Financiera del Estado, para la Modificacién del Anexo del Personal con el fin de
crear 33 cargos permanentes a ser asignados a los seleccionados en el marco del
Concurso Interno Institucional para la Desprecarizacién Laboral del Personal
Contratado de la Orquesta Sinfénica Nacional.

La modificacién del Anexo del Personal de la Orquesta Sinfénica Nacional
(OSN) para el Ejercicio Fiscal 2024 es crucial para asegurar el continuo
funcionamiento y desarrollo de esta institucién, que cumple un rol cultural y social
de gran relevancia en el pafs y permitira salvaguardar el bienestar del valioso equipo
humano. Mediante el Concurso Interno Institucional para la Desprecarizacién
Laboral, después de 20 afios de la creacién de la OSN, 33 contratados tienen la
posibilidad de acceder por primera vez a cargos permanentes dentro de la institucion.

Esta modificacion presupuestaria ha pasado por todas las etapas conforme a las
normativas para la desprecarizacién del personal contratado. Es por ello, que
remitimos a consideracion de la comisién los documentos que sustentan la creacion
de los 33 cargos, detallados a continuacién:

Qv

N&

solucién SSEE N° 117 del 10 de agosto de 2022: El Equipo Econémico
ional autoriz6 a la OSN la continuidad del proceso de implementacién de

O VA
) Yy Ou]nest‘g ___fz’i'énica Nacional | Edificio «Msicos del Paraguays Tte. Cnel. Ayala Velazquez N° 376 ¢/ Cap. Brizuela. Asuncién - Paraguay
™G 4s .u‘r\‘{:-ﬁ:/ Teléfono: (+595 21) 220 328 | web: www.osn.gov. py | email: lasinfonica@osn gov.py
e



4 GOBIERNO peL

PARAGUAI
* PARAGUAY

REKUAI

&) O/ N 5=

NACIONAL

la politica de desprecarizacién laboral, con Fuente de Financiamiento 10 -
Recursos del Tesoro.

2. Resolucion VCHGO N° 140/2023: Homolo ga el Perfil, Matrices de Evaluacién
y las Bases y Condiciones para Cargos Permanentes.

3. CDPC N° 044/2024 - Certificado del Debido Proceso de Concurso: Identifica
la adjudicacién de 40 seleccionados y 3 elegibles.

4. Resoluciébn OSN N.° 126: Que actualiza las categorias conforme a las
indicaciones del Viceministerio de Capital Humano.

Sin otro motivo particular, aprovecho la ocasién para saludarlo con mi maés
distinguida consideracion.

Directora Titular
rquesta Sinfénica Nacional

L34
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DATOS DEL REGISTRO DE MESA DE ENTRADA:

- El codigo de esta correspondencia es: CEXTER/2024/8972
- Contrasena: 56AD5A96
- Fecha y hora de recepcion: 01-nov-2024 / 11:06:26

- Este documento fue registrado por: Vera Marecos, Claudia Carolina
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Para conocer el estado del tréamite ingrese al sitio:
www.gabinetecivil.gov.py - icono "Consulte su Expediente”.

Dalos de Contacto:

Tel.: (021) 4140223 /384

presidencia@presidencia.gov.py
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Asuncion, 31 de octubre de 2024.
Nota OSN N°: 514/2024

A su Excelencia:

Tengo el honor de dirigirme a Vuestra Excelencia en relacién al Anexo
A del Decreto N° 1092/2024, Articulo 78, Punto 6, con el fin de solicitar, por su digno
intermedio, la modificacién por el monto de Gs. 288.689.091 (guaranies doscientos
ochenta y ocho millones seiscientos ochenta y nueve mil noventa y uno) de la Reserva
Presupuestaria N° 3540, afectado al Subgrupo 140, para la ejecucién de las
remuneraciones, hasta tanto sea promulgada la Ley de Modificacion del Anexo del
Personal de la Orquesta Sinfénica Nacional.

Al respecto, informamos que el proyecto de ley “Que modifica el Presupuesto
General de ln Nacion para el Ejercicio Fiscal 2024, aprobado por Ley N° 7228 del 29 de
diciembre de 2023 "Que aprueba el Presupuesto General de la Nacion para el Ejercicio Fiscal
2024°, Presidencia de la Repriblica - Orquesta Sinfonica Nacional”, cuenta con media
sancion de la Honorable C4mara de Diputados y ha sido remitido mediante Nota
HCD N° 1836 a la Honorable Camara de Senadores. Actualmente, la modificacion
presupuestaria se encuentra en estudio en la Comisién de Hacienda y Presupuesto y
la Comision de Cuentas y Control de la Administracion Financiera del Estado, con el
objetivo de aprobar la modificacién del Anexo del Personal para la creacion de 33
cargos permanentes a ser asignados a los seleccionados en el marco del Concurso
Interno Institucional para la Desprecarizacién Laboral del Personal Contratado de la
Orquesta Sinfénica Nacional.

3in otro motivo particular, aprovecho la ocasién para saludar a Vuestra
Excelencia con mi mas distinguida consideracion.

@/Z/;H’Oﬂ%gf 7

laria Victoria dosa Zarate
|| Directora Titular

4 Orquesta Sinfonica Nacional

Sefior

Cesar Daniel Ibarrola, Ministro -Dirvector General
Direccién General de Administracién y Finanzas
Presidencia de la Republica

E. S. D.
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